
Vamberecký
zpravodaj
     2  2023      60. ročník                       www.vamberk.cz

Vybíráme
z obsahu...
  Prezidentské 
 volby 2023 skončily 
 ve Vamberku
 remízou ............... str. 5

Váženéné ččtetenánářkřky y aa čtč enenářáři i
VaVambmbererececkékéhoho zzprpravavododajajee,e

upu rostts řeřed zimnníhíhí o o obobdodod bíbíí, 
veve kkteterérémm sese pprárávěvě nnacacháháázízímemee,,
bývaalolo vvždždy y trt adadicicí popořářřádádádáníní 
plplesesůů a a  zázábababav,, ppřiři kkkteterýýrýchchch bbylylylo oo
momožnžnoo sese ssejejít aa zzapapomomennenououout t t 
nana tto,o žže dnd y y jsjsououu vvskskututkuuku kkrárátktké é 
aa vevečečeryry přiřichchházázází íí brbrbrzyzyzy.. PoPoo dddloolou-u-u-
héhé oodmmlclce e lelletos ss znznz ovovovu u u neneneníníní 
oo spspollečečečenennskské é akkcecece nnououuzezeze aaa kkkululul--
tuturnrní í naabíbíbídkdkdka a jejee tttakakak bbohoho aatatá,á,á, žže e 
stihhnonouttu vvšeeše zzzkrkrátátkakaka nnejeejdedee. A A žežeže 
se nnásás nnna a plplpleesesy yy tětěšišilololo mmmnononohohoho,,
bybylolo bběhěhememem lledede nanana zzznánánát.t.t RRRadadadososostt t
z z  plp nýnýýchchc  sálálálů,ů,ů tttřeřřebababa vvv PPPekekekelelelskskské éé
hohosppododěě nanaa vvvydydy ařařařenenémémé hhhasasičičič--
skskémém ppplelesese nnneebbo o vv  MMěMěststskskémémém 
klklububu u u SoSSokookololovnvnvna aa nanana nnnemememénénéně ě ě
popovevededed nénéném m plplesesesee rororodididičočočovsvsv kékékémmm
šlšla přpřpřítítomommnýnýnýmmm nánánávšvštětětěvnvníkíkůmůmm 
dodoslslovova a vyvyčíčíčíststst zzz ttváváv říří aaa  orgrggananani-i-
zázátotoryryy jjjisistětě tttakakakéé tětětěššišilala..
ToTo, , žežee ssse ee lilidédédé ooopěpěpět t ráráádididi dddruružížíí 
a  scscháháázízízí,, sesese ooodrddrážážá í í v vv bobobohahatétéé 
spspolkokokovévévé čččinininnonon ststi i v v nanaašešešem m m měměěs-s-s-
tětě. VVVždždž yťťyť ooorgrgrganananizizzacacací,í,í, ssspopop lklkkůů ů 
a ininststtitititucuccí,í kkteteteréréré pppůsůsůsobobobí í nanana úúúzezez --
mím  naššaš heheho o měměměstststa a a aaa  věvěvěnununujíjíjí sse e e
kukultltuřřuře ee a aa spspspolololečečečenenskskémémé uuu žižiživovovotututu, 
jeje ttémémměřěřěř tttřiřiřicececet!t!t! AAť ť užužuž sse ee jejejedndndná áá 
oo prprácácá i i ss s mlmlmládádádežeží,í, sspoportrtrt,, vovovolnlnlný ý ý 
čačas,s hhududdbububu ččči i i zázázájmjmjmovovvououou čččinininnononoststst,,
přededststavavavujujují íí všvšvšececechnhnhny yy tytyytototo ooorgrgrgaa-a-
ninizazacecece oohrhromomnýnýný pppotototenenenciciiálálál,,, ktktkterererýý ý 
slslououžížíí vveřeřeřejejjnonon stststi.i.i. DDDoobobrororouuu zpzprárárá--
vovou u prprotototoo o jejje, , žežeže nnna aa leletototošnšnšní í rorook k k 
ohohlálásisilalaa ooobnbnb ovovveneneníí í čičičinnnnososostititi dddalala šíšíí 
ororgganininizazazacecece, a a  sisisicecece ooodbdbd ororr KKKlululubububu 
ččeskkýcýcch h h tutut ririststů ůů veveve VVVamama bebeberkrkrku.u.u. 
VíVícce ssi i i oo  jejejejijichch hhhisisistototoriririiii aaa čičinnnnnnososos--
titi ppřeřečtččteteteteee v v  totomtmtmtoo číčíčíslsls e e ZpZpZprarara-
vovodadajeje.. A A A měměmě nnezezezbýbýývává nnežežež jjjiimim 
popopřřáttá hhoddodněněně zzzdadadarururu aaa ssspopoousustutu 
vyvydad řeřeenýnýnýchchh aakckcí.í.   

MgMgMgr.r.r JJJananan RRRejejejzlzlzl, , ststarararososostataa

Foto: Radoslav Vídeňský



13. března 2023 
v 19:00 
MK SOKOLOVNA 
VAMBERK



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 

5. zasedání dne 21. prosince 

2022 usnesla:

usnesení č. RM/5/1/2022

Schvaluje změny rozpočtu č. 13 
na  rok 2022 v  kompetenci rady 
města.
Termín: 31.12.2022
Zodpovídá: Ing. Martina Jusková
usnesení č. RM/5/2/2022

Schvaluje uzavření darovací 
smlouvy na poskytnutí fi nančního 
daru ve  výši 2.000 Kč České unii 
sportu OS Rychnov nad Kněžnou, 
IČO: 435783, se sídlem U Stadionu 
1498, 516  01 Rychnov nad Kněž-
nou, na  pořádání akce „Nejúspěš-
nější sportovec Rychnovska za rok 
2022“.
Termín: 31.01.2023
Zodpovídá: Ing.  Eva Forejtková, 
Eva Bezděková
usnesení č. RM/5/3/2022

Schvaluje uzavření darovací 
smlouvy s  JUDr.  Naděždou Harbi-
chovou, xxxxxxxxxx na poskytnutí 
fi nančního daru ve  výši 5.000 Kč 
na  výdaje spojené s  instalací vý-
stavy. 
usnesení č. RM/5/4/2022

Schvaluje uzavření cenové doložky:
a) č. 18 Smlouvy o dodávce tepel-
né energie č. 0129, 
b) č. 18 Smlouvy o dodávce tepel-
né energie č. 0118,
c) č. 18 Smlouvy o dodávce tepel-
né energie č. 0178,
d) č. 18 Smlouvy o dodávce tepel-
né energie č. 0140,
e) č. 18 Smlouvy o dodávce tepel-
né energie č. 0117,
f ) č. 7 Smlouvy o dodávce tepelné 

energie č. 0321,
g) č. 7 Smlouvy o dodávce tepelné 
energie č. 0320,
h) č. 7 Smlouvy o dodávce tepelné 
energie č. 0326,
i) č. 7 Smlouvy o dodávce tepelné 
energie č. 0124,
j) č. 7 Smlouvy o dodávce tepelné 
energie č. 0322,
k) č. 7 Smlouvy o dodávce tepelné 
energie č. 0323, 
dle přílohy, se společností VAM-
BEKON, s.r.o., IČO: 60112981, se 
sídlem Na  Struhách 536, 517  54 
Vamberk, jejichž předmětem je 
předběžná cenová kalkulace záloh 
dodávky tepelné energie měst-
ských organizací na rok 2023.
usnesení č. RM/5/5/2022

Schvaluje uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě o  zřízení věcného 
břemene a  dohodu o  umístění 
stavby č. IV-12-2025467/RK, Vam-
berk - Peklo, parc. 365/2 – úprava 
knn, za  účelem uložení nového 
kabelového vedení pro pozemek 
parc. č. 365/2 v  k. ú. Peklo nad 
Zdobnicí v  délce 28 bm, do  po-
zemků p. č. 796/1 a p. č. 14/2 v k. ú. 
Peklo nad Zdobnicí, ve  vlastnictví 
města Vamberk, za  jednorázovou 
náhradu za  zřízení věcného bře-
mene ve výši 2.400 Kč bez DPH.
usnesení č. RM/5/6/2022

Schvaluje uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě o  zřízení věcného 
břemene a  dohodu o  umístění 
stavby č. IV-12-2025006/SOBSVB/1 
RK, Vamberk – Podřezov č. p.  637 
– kvn, TS, knn, za  účelem uložení 
nového kabelového vedení nn 
v  délce 9m, kabelového vedení 

VN v délce 83 mm, uzemnění a tra-
fostanice do  pozemků p.  č. 5719 
a  5731 v  k. ú. Vamberk, ve  vlast-
nictví města Vamberk, za jednorá-
zovou náhradu za zřízení věcného 
břemene ve výši 4.900 Kč bez DPH.
usnesení č. RM/5/7/2022

Schvaluje uzavření:
a) Dohod o  zajištění kapacity pro 
ubytování s  Královéhradeckým 
krajem, IČO: 70889546, se sídlem 
Pivovarské náměstí 1245, 500  03 
Hradec Králové, jejíž předmětem 
je poskytování nouzového uby-
tování a  dočasného nouzového 
přístřeší pro osoby s udělenou do-
časnou ochranou v čp. 131 v ulici 
Janáčkova (byt č. 6 a 8).
b) Dodatku č. 1 k Dohodě o zajiště-
ní kapacit pro ubytování s Králové-
hradeckým krajem, IČO: 70889546, 
se sídlem Pivovarské náměstí 
1245, 500 03 Hradec Králové, jehož 
předmětem je poskytování nouzo-
vého ubytování a dočasného nou-
zového přístřeší pro osoby s uděle-
nou dočasnou ochranou v čp. 131 
v ulici Janáčkova (byt č. 2).
usnesení č. RM/5/8/2022

Schvaluje objednávku operativní-
ho leasingu vozidla Škoda s hodno-
tou ročního plnění do  100.000 Kč 
pro potřeby Pečovatelské služby 
Vamberk u  společnosti ŠKODA 
AUTO a.s., IČO: 00177041, se sídlem 
Tř. Václava Klementa 869, Mladá Bo-
leslav II, 293 01 Mladá Boleslav.

Rada města Vamberk se na svém 

6. zasedání dne 4. ledna 2023 

usnesla:

usnesení č. RM/6/1/2023

Schvaluje plnění usnesení z RM č. 
4 a 5.
usnesení č. RM/6/2/2023

Schvaluje Organizační opatření 
k zabezpečení plnění usnesení Za-
stupitelstva města Vamberk č. 2 ze 
dne 07.12.2022.

usnesení č. RM/6/3/2023

Schvaluje dle svých kompetencí 
vyhrazeným zákonem o  obcích, 
poskytnutí dotací na  rok 2023 
v  rámci „Přímé fi nanční podpory“ 
dle přílohy a  zároveň schvaluje 
uzavření veřejnoprávních smluv 
na schválené dotace.
usnesení č. RM/6/4/2023

Schvaluje podání žádosti o  grant 
ŠKODA AUTO a.s. v  programu 
Podpora rozvoje obecních vol-
nočasových zařízení na  projekt 
„Rekonstrukce vnitřních pro-
stor Spolkového domu „Školka“ 
Merklovice“. 
usnesení č. RM/6/5/2023

Souhlasí s  umístěním sídla nově 
zakládaného Mysliveckého spolku 
Merklovice na  adrese Merklovice 
č.p. 90, 517 54 Vamberk.
usnesení č. RM/6/6/2023

Souhlasí s umístěním sídla poboč-
ného spolku KČT Vamberk na  ad-
rese Tyršova č.p. 25,       517  54 
Vamberk.
usnesení č. RM/6/7/2023

Bere na  vědomí vyúčtování hos-
podaření v městských lesích v roce 
2022 od  nájemce společnosti 
VAMBEKON, s.r.o. a vypočtené ná-
jemné ve výši 1.306.316,29 Kč bez 
DPH.
usnesení č. RM/6/8/2023

Schvaluje objednávku dle ceno-
vé nabídky společnosti Procház-
ka Proche stavební s.r.o., IČO: 
07705298, se sídlem Zahradní 
85, 517  22 Albrechtice nad Orlicí 
na úpravu projektové dokumenta-
ce „Pekelská hospoda - PD pro sta-
vební úpravy“ - ÚPRAVA PD - Etapa 
č. 1 (kuchyň se zázemím, chodba, 
nové odkanalizování)“ za  cenu 
44.500 Kč. 

Mgr. Jan Rejzl

starosta města

Ing. Aleš Fišer  

místostarosta města

Zveme Vás na zasedání Zastupitelstva 
města Vamberk, které se koná 

dne 8. března 2023 od 18:00 hodin 
ve velkém sále Městského klubu Sokolovna.

Provozní doba sběrného místa 
města Vamberk v ulici Jůnova:
od 01.03. do 30.11. kalendářního roku:

středa od 13:00 do 17:00 hodin, sobota od 8:00 do 12:00 hodin

od 01.12. do 28.02. kalendářního roku:

sobota od 8:00 do 12:00 hodin

Kontaktní osoba: Zdeněk Vavroušek, tel.: 605 458 723

Sběrné místo přijímá tyto druhy odpadů:

•  Velkoobjemový odpad (např. starý nábytek, koberce, linolea, umyva-
dla, toalety, kuchyňské linky)

•  Pneumatiky
•  Kovy (např. zbytky kovů, kovové konstrukce, plechy, plechové obaly, 

plechovky od potravin všech druhů)
•  Nebezpečný odpad (např. barvy, lepidla, rozpouštědla, oleje, pestici-

dy, léky, domácí chemikálie)
•  Elektrozařízení 
•  Textil a oděvy (veškeré oděvy, bytový textil - záclony, závěsy, povle-

čení, potahy, ubrusy a  deky zabalené v  zavázaných (zauzlovaných) 
igelitových taškách, spárované (svázané) nositelné boty, hračky)

•  Jedlé oleje (opotřebované kuchyňské oleje z domácnosti, slité do uza-
víratelných nádob).

Podrobné informace o  odpadech najdete na  www.vamberk.cz v  sekci 
Praktické informace - Jak nakládat s odpady

Statistika za rok 2022 – matrika
K  31.12.2022 bylo ve  Vamberku trvale hlášeno 4  383 občanů, z  toho 
2 170 mužů a 2 213 žen. Průměrný věk občanů Vamberka je 44,1 let.
V roce 2022 se ve Vamberku narodilo 32 dětí a zemřelo 50 občanů. 
V  matričním obvodu města bylo v  loňském roce uzavřeno celkem 55 
manželství. Z toho v obřadní síni ve Vamberku uzavřelo sňatek 13 párů, 
na Chatě Vyhlídce 4 páry a v soukromí byla uzavřena 4 manželství.  Hrad 
v  Potštejně si pro svůj svatební den vybralo 15 párů, zámek 4. V  obci 
Rybná nad Zdobnicí uzavřely sňatek 4 páry a na Homoli 2 páry.  8 sňatků 
bylo církevních.                                                   Lenka Prokešová, matrikářka



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 4

04.02.
05.02.
11.02.
12.02.
18.02.
19.02.
25.02.
26.02.
04.03.
05.03.

FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)
MUDr. Štulík Richard
Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana)
MUDr. Valešová Pavla
Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata)
Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata)
MDDr. Zdráhal Zdeněk
MDDr. Andělová Jana 
DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas )
JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)

Tyršova 515, Opočno
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk
Pulická 99, Dobruška
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí
Jana Pitry 448, Opočno
Kvasiny 145
Komenského 828, Týniště nad Orlicí

ZUBNÍ POHOTOVOST    ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00 - 12:00
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu Královéhradeckého kraje.

datum          jméno lékaře                                                                            adresa ordinace                                                         telefon

777 667 353
494 515 693
736 419 151
494 622 114
494 371 781
721 200 244
721 460 150
731 980 112
771 155 445
494 371 088

Na co je příspěvek určen?

Dávka, která přispívá rodinám nebo jednotlivcům s  nízkými příjmy 
na krytí nákladů na bydlení.

Kdo může žádat?

Vlastník, nájemce nebo podnájemce bytu, věcné břemeno užívání.

Jaké jsou podmínky nároku na příspěvek na bydlení?

Základní podmínkou jsou uhrazené náklady na  bydlení v  rozhodném 
období. 

Kdy se žádá o příspěvek na bydlení?

Rozhodným obdobím pro příspěvek na bydlení je kalendářní čtvrtletí.  

Kam se podává žádost o příspěvek na bydlení?

Žádost o příspěvek na bydlení se podává na určeném tiskopise na míst-
ně příslušném kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR tj. pro občany Vam-
berka je to kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR v Rychnově nad Kněž-
nou, který sídlí na Městském úřadě v Rychnově nad Kněžnou, Havlíčkova 
136 (budova na pěší zóně, v přízemí vlevo).

Kde získám formulář žádosti o příspěvek na bydlení?

•  Na kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR – Úřad práce ČR v Rychnově 
nad Kněžnou, který sídlí na Městském úřadě v Rychnově nad Kněž-
nou, Havlíčkova 136.

•  Ke stažení k dispozici na https://www.mpsv.cz/-/zadost-o-prispevek-
-na-bydleni, kde je k dispozici i elektronický formulář. 

•  U sociální pracovnice městského úřadu Ing. Šárky Vyskočilové, Měst-
ský úřad Vamberk, Husovo náměstí 1, 1. patro nebo u vedoucí Pečo-
vatelské služby Lucie Grunclové, DiS.

Kdo pomůže s vyplněním žádosti?

Příspěvek vyplácí Úřad práce České republiky, ale s  vyplněním žádosti 
Vám pomůže sociální pracovnice Městského úřadu Vamberk Ing.  Šárka 
Vyskočilová, 1. patro Městského úřadu Vamberk, tel: 494 548 125, e-mail: 
vyskocilova@vamberk.cz, vedoucí Pečovatelské služby a sociální pracov-
nice Lucie Grunclová, DiS., tel: 494 541 547, e-mail: pecovatelska.sluzba@
vamberk.cz přip. jiný určený pracovník. 

Místní poplatky 
Vážení občané,
dovolujeme si Vás informovat, že výše místního poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství (komunální odpad) pro rok 
2023 činí 960 Kč za osobu přihlášenou v obci/za objekt, kde není 
přihlášena žádná osoba. 
Úleva se poskytuje osobám, které v daném kalendářním roce do-
vrší 70 let a více věku (úleva je poskytována vždy od 01.01. roku 
následujícího po dovršení 70 let věku) nebo jsou držiteli průkazu 
ZTP/P, a to ve výši 50 % z celkové sazby poplatku tj. 480 Kč za ka-
lendářní rok. 

Splatnost poplatku je 30.04.2023 nebo ve  dvou splátkách 

30.04.2023 a 30.09.2023. 

Místní poplatek ze psů zůstává beze změny, tj.: 

a)  za psa chovaného v místních částech Merklovice, Peklo, Helous-
ka, Podřezov, Letná, Zákopanka, Hradisko, Popluží, Roští, Sebra-
nice, Zádolí a Mníšek v rodinném domě  .................................  200 Kč

b)  za psa, chovaného v místních částech podle odstavce a) v čin-
žovním domě a v ostatních částech města Vamberk v rodinném 
domě  ....................................................................................................  300 Kč

c) za psa v ostatních případech  ..................................................  1.000 Kč
d) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let  ........................  200 Kč
e) za druhého a každého dalšího psa (téhož držitele) se poplatek 

podle a) - d) zvýší o 50 %.

Splatnost poplatku je 31.05.2023 nebo ve  dvou splátkách 

31.05.2023 a 30.10.2023, pokud je poplatek vyšší než 500 Kč. 

Místní poplatky lze hradit:

1. Bankovním převodem na účet číslo 1240108349/0800
     (při platbě uvádějte přidělený variabilní symbol – pokud)
2. Hotově nebo platební kartou v pokladně Městského úřadu 
     Vamberk (přízemí)
Pondělí  8:00 – 11:00  12:00 – 17:00
Úterý  8:00 – 11:00  12:00 – 15:00
Středa  8:00 – 11:00  12:00 – 17:00
Čtvrtek  8:00 – 11:00  12:00 – 14:30
Pátek  8:00 – 11:00

Další informace k platbám resp. k místním poplatkům včetně po-
skytnutí variabilního symbolu Vám poskytnou referentky městské-
ho úřadu: 
Irena Šponarová, tel: 494 548 137, e-mail: sponarova@vamberk.cz,
Alena Bartošová, tel: 494 548 123, e-mail: bartosova@vamberk.cz

UPOZORNĚNÍ: V roce 2023 nebudou zasílány složenky ani jiná upo-
zornění k platbám místních poplatků. 

Ing. Martina Jusková

tajemnice městského úřadu

PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA VAMBERK
poskytuje své služby seniorům a zdravotně postiženým občanům star-
ším 18 let, žijícím ve Vamberku a jeho spádových obcích.
Provozní doba: pondělí - neděle od 6:30 do 18:30.

Pokud máte zájem o naši službu, kontaktujte nás osobně či prostřednic-
tvím svých blízkých.
Vedoucí a sociální pracovnice:

Lucie Grunclová, DiS.

494 541 547, 773 097 901

pecovatelska.sluzba@vamberk.cz

Jůnova 35, 517 54 Vamberk



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 5

Okrsky Voliči 

v seznamu

Vydané 

obálky

Volební 

účast v %

Odevzdané 

obálky

Platné hlasy % platných 

hlasů

počet zprac. v %

1. kolo 14 857 14 857 100,00 8 245 962 5 626 824 68,24 5 622 812 5 578 585 99,21

2. kolo 14 857 14 857 100,00 8 242 566 5 789 991 70,25 5 787 540 5 759 197 99,51
 

Kandidát Navrhující 

strana

Politická pří-

slušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 376 705 6,75 X X

2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 248 375 4,45 X X

*4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 1 975 056 35,40 3 359 151 58,32

5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 30 769 0,55 X X

6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 777 080 13,92 X X

+7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 1 952 213 34,99 2 400 046 41,67

8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 75 475 1,35 X X

9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 142 912 2,56 X X

+) postupující kandidát
*) zvolený kandidát

Výsledky volby prezidenta za město Vamberk
(I. kolo 13.-14.01.2023 a II. kolo 27.-28.01.2023)

Okrsky Voliči 

v seznamu

Vydané 

obálky

Volební 

účast v %

Odevzdané 

obálky

Platné hlasy % platných 

hlasů

počet zprac. v %

1. kolo 6 6 100,00 3 550 2 419 68,14 2 418 2 398 99,17

2. kolo 6 6 100,00 3 538 2 479 70,07 2 479 2 464 99,39
 

Kandidát Navrhující 

strana

Politická pří-

slušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 142 5,92 X X

2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 156 6,50 X X

*4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 700 29,19 1 232 50,00

5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 14 0,58 X X

6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 334 13,92 X X

+7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 942 39,28 1 232 50,00

8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 51 2,12 X X

9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 59 2,46 X X

+) postupující kandidát
*) zvolený kandidát

Prezidentské volby 2023 skončily
ve Vamberku remízou
Výsledky volby prezidenta za Českou republiku 
(I. kolo 13.-14.01.2023 a II. kolo 27.-28.01.2023)



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 6

Homesharing je založen na  tzv. 
sdílené péči o  dítě s  postižením, 
kdy si hostitel bere dítě na předem 
domluvenou dobu k  sobě domů 
a stará se o něj stejně jako o člena 
své rodiny. Hostitelem se může stát 
prakticky každý (může to být jed-
notlivec, pár i rodina), kdo je ocho-
ten věnovat svůj čas, prostor i ener-
gii dítěti s postižením. Rodiče dítěte 
tak mají možnost si odpočinout, na-
brat nové síly, věnovat se dalším 
dětem, zařídit to, co potřebují… 
Dítě s postižením díky homesharin-
gu získává nové přátele, zkušenosti 
i  zážitky, poznává nová místa… 
I hostitele homesharing obohacuje 
- zažívají nové situace, učí se novým 

věcem, mají možnost podívat se 
na svět očima dítěte s postižením… 
V průběhu roku 2022 jsme proškolili 

první zájemce o tuto formu podpo-
ry a po seznámení s vybranými pe-
čujícími rodinami získali jejich děti 
s postižením své hostitele. Stále se 
nám ale hlásí nové rodiny pečující 
o postižené děti z celého kraje, pro 
které hledáme další hostitele. 
Pokud Vás zajímá tato forma pomo-
ci a chtěli byste se připojit ke komu-
nitě hostitelů, srdečně Vás zveme 
na  homesharingovou besedu 15. 
3. 2023 v  17 hodin v  Centru Orion 
v Dlouhé Vsi. 

Pro účast na besedě a více informací 
o homesharingu nás kontaktujte: 
Mgr. Marie Vrzáková, 

koordinátorka homesharingu

vrzakova@centrum-orion.cz 

725 190 990 

www.centrum-orion.cz

www.homesharing.cz  

Linka bezpečí 
a Rodičovská 
linka
Město Vamberk podpořilo v  letoš-
ním roce provoz bezplatné telefo-
nické krizové Linky bezpečí částkou 
2  000 Kč. Posláním Linky bezpečí, 
z.s., je poskytovat kvalitní a snadno 
dostupnou pomoc dětem, mladým 
lidem do 18 let (studentům do 26 
let) a  všem, kteří jednají v  jejich 
zájmu. Linka bezpečí pomáhá s ře-
šením náročných životních situací 
i  každodenních starostí a  problé-
mů. Poskytuje krizovou intervenci 
a  poradenství pro klienty z  celé 
České republiky prostřednictvím 
telefonu, chatu a e-mailu. 
Linku bezpečí mohou kontaktovat 
děti a  studenti do  26 let na  tele-
fonním čísle 116  111 a  to zcela 
bezplatně (bez nutnosti kreditu) 
a  anonymně. Telefonická krizo-
vá linka funguje v  nepřetržitém 
provozu 24 hodin denně, také 
během víkendů a svátků. Linka je 
určena především pro děti, kte-
ré se ocitnou v  obtížné životní 
až krizové situaci a  mají pocit, že 
neexistuje řešení a  že jsou na  své 
trápení samy. Přestože se nám daří 
pomoci stovkám dětí denně, stále 
je mnoho těch, které se k nám ne-
dovolají, protože kapacita Linky 
bezpečí je omezená. Dětem proto 
nabízíme pomoc také přes e-mail 
(pomoc@linkabezpeci.cz) a  chat. 
Chat je v  provozu každý den 
od 9:00 do 13:00 hodin a od 15:00 
do  19:00 hodin. Na  e-mail odpo-
vídáme do  3 pracovních dní. Více 
informací, včetně odkazu na  chat 
či podcasty a  videa, naleznete 
na www.linkabezpeci.cz. 
Nabízíme podporu a  pomoc také 
rodičům, učitelům a  všem do-
spělým, kteří mají starost o  dítě či 
mladé lidi do 26 let, a to prostřed-
nictvím naší Rodičovské linky. Te-
lefonická linka je dostupná na čísle 
606 021 021 od pondělí do čtvrtka 
od  9.00 do  21.00 hodin a  v  pátek 
od 9.00 do 17.00 hodin. Pomoc po-
skytujeme bezplatně, volající hradí 
pouze částku za  hovor dle tarifu 
svého operátora. Nabízíme pomoc 
také přes e-mail (pomoc@rodicov-
skalinka.cz) a  chat. Chat je v  pro-
vozu v  neděli od  17.00 do  21.00 
hodin, na e-mail odpovídáme do 3 
pracovních dní. Nejčastěji se na nás 
obracejí dospělí, kteří hledají radu 
při výchově dítěte, nebo jsou svěd-
ky, kdy je dítě v nesnázích a hledají 
způsob, jak mu pomoci. Více infor-
mací, včetně odkazu na chat, pod-
casty a  videa, naleznete na  www.
rodicovskalinka.cz. 

Linka bezpečí, z.s.

Grantová výzva Krakonošovy 
zahrádky, jejíž název odkazuje 
na  chráněné území v  horní části 
Úpské jámy v  Krkonoších, které 
je mimořádně bohaté na  vzác-
nou fl óru i faunu, se pro zájemce 
otevřela 15. prosince 2022. Kromě 
měst, obcí a příspěvkových orga-
nizací se o  příspěvek mohou při-
hlásit také spolky, ústavy, nadace 
a nadační fondy, obecně prospěš-
né společnosti, církve nebo školy 
a školská zařízení. Žádosti mohou 
podávat výhradně elektronicky 
prostřednictvím on-line systému 
dostupného na  webové adrese 
www.nfsa.grantys.cz.
„Prostřednictvím grantové výzvy 
chceme v  regionech podpořit 
nejen výstavbu biotopů a realiza-
ci nových biodiverzitních prvků, 
jako jsou záhony, tůně nebo vče-
líny,“ říká Ladislav Kučera, ředitel 
Nadačního fondu ŠKODA AUTO, 
který na Mladoboleslavsku, Rych-
novsku a Vrchlabsku patří k hlav-
ním  iniciátorům pravidelného 
komunitního sázení stromů, ale 
podílel se například i na výstavbě 

koupacího biotopu v  Kosmono-
sech. „Rádi bychom viděli také 
projekty zaměřené na zadržování 
vody v  krajině, plnění protieroz-
ních funkcí, čištění a renovaci vod-
ních ploch, sběr a využití dešťové 
vody, nebo budování naučných 
stezek.“
„Péče o přírodu, která nás obklo-
puje, je velice důležitá. Nejde jen 
o vzácné a ohrožené druhy rostlin 
a živočichů, o které mimo jiné pe-
čujeme v Krkonošském národním 
parku. Jedná se rovněž o  tisíce 
dalších, pro většinu bezejmen-
ných, druhů bylin, travin, brouků 
a  bezobratlých živočichů, které 
představují právě onu žádanou 
biodiverzitu,“ říká ředitel Správy 
Krkonošského národního parku, 
Robin Böhnisch. Právě tato insti-
tuce bude jedním ze členů hod-
notící komise. 
Přijetí projektů do grantové výzvy 
Krakonošovy zahrádky je pod-
míněno jejich realizací výhrad-
ně na  území Mladoboleslavska, 
Rychnovska, Vrchlabska a  Jilem-
nicka, fi nanční příspěvek je záro-

veň vázán dokončením projektu 
nejpozději do  31.  prosince 2023. 
Více informací o  grantových vý-
zvách Nadačního fondu ŠKODA 
AUTO a  možnostech přihlášení 
najdete na  webových stránkách 
www.nfsa.cz.
Link pro stažení fotografi í:
https://drive.google.com/
drive/u/1/folders/1R5H0jyHGr_
SGJAiCymnI7g50UhPDJR1C

O Nadačním fondu ŠKODA AUTO:
Nadační fond ŠKODA AUTO byl 
založený v  roce 2018 s  cílem 
zatraktivnit mladoboleslavský 
region. V  roce 2021 rozšířil své 
aktivity i  do  zbývajících lokalit 
automobilky, zakladatele fon-
du – Rychnovska a  Vrchlabska. 
Během tří let svého působení 
v těchto regionech podpořil přes 
200 konkrétních projektů a  stu-
dií. Mezi jeho priority patří rozvoj 
občanské společnosti a  veřejné-
ho prostoru, podpora kultury, 
zdravotnictví a sociálních služeb. 
Je členem Fóra dárců a držitelem 
ocenění Známka kvality. Fond je 
také iniciátorem a  hlavním part-
nerem platforem Nové Boleslav-
sko, Nové Rychnovsko a  Nové 
Vrchlabsko, jejichž cílem je pro-
pagovat spolupráci a  zajímavé 
projekty napříč regionem. 

www.nfsa.cz

Wikipedie

Pojďte s námi pomáhat - staňte se hostiteli!
Centrum Orion, z.s. je nezisková organizace, která již téměř 25 let po-

máhá rodinám dětí s postižením, a to hlavně v rychnovském regionu. 

V červenci 2021 jsme se díky podpoře nadačního fondu Abakus stali 

zastřešující organizací pro homesharing v Královéhradeckém kraji.

Krakonošovy zahrádky podpoří projekty 
na ochranu biodiverzity
ZÍSKAT GRANT MOHOU ORGANIZACE Z MLADOBOLESLAVSKA, RYCHNOVSKA A VRCHLABSKA

Mladoboleslavsko, Rychnovsko, Vrchlabsko, 5. ledna 2023: Na-

dační fond ŠKODA AUTO vyhlašuje grantovou výzvu Krakono-

šovy zahrádky zaměřující se na ochranu přírody a podporu bio-

diverzity. Zapojit se do ní mohou města, obce nebo příspěvkové 

organizace z Mladoboleslavska, Rychnovska, Vrchlabska a Jilem-

nicka. Až do 28. února 2023 mají možnost ucházet se o fi nanční 

příspěvek ve výši až 250 000 korun na podporu projektů zabý-

vajících se celkovou obnovou ekosystémů právě na území výše 

zmíněných regionů.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 7

Velice mnoho se ve Vamberku za tuto 
dobu změnilo. Dříve to bylo takové 
malé, milé podhorské městečko, kde 
největší rozruch způsobil útěk býka 
z místních jatek, nebo promítání zají-
mavého fi lmu v kině. Kina byla tehdy 
všude (Vamberk, Rychnov, Doudle-
by…) a promítalo se několikrát týdně. 
Nebyl internet, telefony, televize, po-
čítače, mobilní telefony, automatické 
pračky, sušičky prádla, myčky nádobí, 
domácí tiskárny, skenery a  mnoho 
dalších technických vymožeností. 
Lidé však žili poklidnějším životem 
než nyní. Byli přátelštější, vzájemně 
ohleduplnější, chudší, o  něco méně 
si záviděli (většinou nebylo co), více 
ctili rodinné vztahy a měli ještě více 

starostí o  zajištění obživy a  topení 
než je nyní. Tehdy po  válce bylo té-
měř vše přídělově na  lístky. Lístky 
byly na  maso, mouku, cukrovinky, 
oblečení….. Zboží bylo málo a  čas-
to se musely stát fronty. I po zrušení 
přídělového systému bývalo zboží 
málo. Jižní ovoce bylo v obchodech 
jen na Vánoce, ale zase to vytvářelo 
náramnou vánoční atmosféru. Sou-
časná všudepřítomná reklama na co-
koliv neexistovala, protože všeho 
bylo nedostatek. Na  silnicích bývalo 
více koňských a  kravských potahů 
nežli motorových vozidel. Chodilo se 
po silnicích při pravé straně, ale pro-
tože bylo aut jen pomálu, tak to tehdy 
ani moc nevadilo. Teprve se zvyšova-
ným provozem bylo z  bezpečnost-
ních důvodů vynuceno chodit proti 
směru projíždějících aut. Tehdy žádná 
elektroauta nebyla, ale zato ještě byla 
k zahlédnutí auta poháněná na dře-

voplyn. Povrchy vozovek byly také 
podstatně odlišné. Silnice k Žamber-
ku byla sice s  asfaltová, ale značně 
po válce od tanků poškozená. Poško-
zení se opravovala místním zalitím as-
faltem a posypáním štěrkem. Takový 
strupatý povrch vyžadoval pomalou 
jízdu, což bylo vhodné i kvůli častým 
hromádkám výkalů od koní a skotu. 
Silnice k  Peklu byla jenom štěrková 
a  vedle vozovky byly malé deponie 
s hromádkami štěrku na údržbu vo-
zovky.
O stav silnic se starali cestáři, kteří měli 
přiděleny jednotlivé úseky a  za  kte-
ré zodpovídali. Úsek od  Vamberka 
do  poloviny Rybenských lesů měl 
na  starosti pan Josef Čermák ze Se-

branic. Následný úsek pak pan Anto-
nín Jánský z Helousky. Silnici od Vam-
berka do  Pekla a  k  Rovni udržoval 
bývalý legionář pan Bárta z Libštejna 
– Letné.
I samotné město Vamberk vypadalo 
úplně jinak. Mělo dlážděné náměstí, 
kolem kterého bylo mnoho malých 
soukromých obchodů, restaurace, 
hotel a  kino. Kino bylo v  původně 
víceúčelovém sále hotelu Kubias 
za  tímto hotelem, přímo nad strání 
řeky Zdobnice. Nyní je v přízemí pro-
dejna potravin. Tehdejším nájemcem 
hotelu byl pan Serbousek. O své hosty 
se snaživě staral a zajišťoval jim různé 
speciality. Každý podzim proto chodil 
na  louku pod náš les sbírat do koší-
ku ryzce, které tam ve velkém tehdy 
rostly. Do  sálu kina se chodilo smě-
rem od náměstí, střídavě levým nebo 
pravým průchodem po stranách bu-
dovy. Později byly oba průchody vyu-

žity pro jiný účel a přístup byl zajištěn 
podél budovy před knihařstvím pana 
Dyntara. Vlastní sál kina měl po obou 
stranách menší přísálí za řadami slou-
pů a  husté řady spojených sedadel. 
První řada byla velice blízko před 
malým (tehdy naprosto normálním) 
projekčním plátnem, jež bylo umís-
těno před jevištěm zakrytým černým 
plátnem. Projekční kabina byla pod 
malým balkonem v  zadní části sálu. 
Na  balkon s  menším počtem seda-
del se chodilo od  kabinky prodeje 
vstupenek. Vstupenky byly velice 
levné a cenově rozlišené na tři kate-
gorie podle vzdálenosti od  plátna. 
Promítalo se tři dny v  týdnu i  něko-
likrát denně. Ve  středu se promítalo 

jen od  osmi hodin večer. V  sobotu 
v 17:30 a 20:00. V neděli v 15:00 po-
hádky pro děti, v 17:30 a ve 20:00 pro 
dospělé. Na noční promítání od 20:00 
děti nesměli, což velice přísně hlídal 
městský policajt pan Coufal. Kino 
bylo ozvučené, jen jednou jsme byli 
se školou na němém fi lmu, což bylo 
velice zvláštní. Vzpomínán, jak před 
plátnem (pohledově před ním) se 
usadila kapela pana kapelníka Jana 
Malého a začala hrát hudební dopro-
vod tohoto fi lmu. Již nikdy potom 
v  životě jsem se s  ničím podobným 
nesetkal. Promítání při normální pro-
jekci tehdy 8 mm fi lmu vždy začínalo 
předfi lmem (fi lmovým týdeníkem). 
Tam byly události předchozí doby, 
často politicky zaměřené. Někdy také 
byla promítána reklama místních ře-
meslníků, ale jen krátce. Pak docháze-
lo k modernizaci vybavení sálu. 

(dokončení na další straně)

Letošní tříkrálové koledování v na-
šem městě přinesl malou revoluci 
v  zavedené tradici. Předem jsme 
oslovili naše skauty a ti se s plnou 
vervou zapojili do  charitní sbírky. 
Vytvořili skupinky koledníků včet-
ně vedoucích a v  sobotu a neděli 
v  prvním lednovém týdnu prošli 
Vamberkem, Peklem a  Merklovi-
cemi. Do  zapečetěných pokladni-
ček se podařilo shromáždit částku 
69  764 Kč (loni 68  384 Kč). Jedná 
se o druhý nejvyšší výnos v histo-
rii. Děkujeme všem koledníkům, 
průvodcům, rodičům, všem, kdo 
jakýmkoli způsobem pomohli 
s  přípravou a  průběhem letošní 
sbírky a  všem dárcům, kteří při-
spěli potřebným. Omlouváme se 
všem, u kterých se tři králové letos 
nezastavili.
Výtěžek sbírky je určen na pomoc 
nemocným, handicapovaným, 
seniorům, matkám s dětmi v  tísni 
a dalším jinak sociálně potřebným 
skupinám lidí. Většina vykoledo-
vaných prostředků zůstává v  re-
gionu, kde byly vybrány. Zhruba 
desetina výtěžku připadne na roz-
vojové projekty v  zahraničí (např. 
na  udržení zdrojů obživy nebo 
vzdělávání), případně zůstane jako 
rezerva pro případ humanitární 
katastrofy.

Vamberecký koordinátor
Tříkrálové sbírky

Miroslav Berger

Tříkrálová 
koleda 
v režii 
skautů

Jak se žilo ve Vamberku 
před 75 lety - 1. díl
(Připomínka pro ty starší a informace pro mladší, jež to již nikdy neuvidí)

Foto ze sbírky Milana Sedláčka.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 8

Soňa Červená (* 9. září 1925 Praha) 
je česká herečka a operní pěvkyně, 
mezzosopranistka a altistka. Dcera 
českého spisovatele a  kabaretié-
ra Jiřího Červeného a Žofi e rozené 
Bergerové, pravnučka  královéhra-
deckého výrobce a vynálezce žes-
ťových hudebních nástrojů Václa-
va Františka Červeného. 
V  mládí ji bavila jízda na  koni 
a  krasobruslení,  v  uměleckých 
sklonech měla podporu přede-
vším od  otce.  První divadelní 
zkušenosti získala v  muzikálu  Di-
votvorný hrnec. Hrála rovněž 
ve  fi lmu, například v  komedii  Po-

slední mohykán  (1947). Následně 
se rozhodla věnovat opeře, v  le-
tech  1952–1958  působila ve  Stát-
ním divadle v  Brně.  Poté v  roce 
1958  přešla do  Berlína. Zde poz-
ději obdržela v  roce  1961  čestný 
titul „komorní pěvkyně“. Emigro-
vala  posledním otevřeným pře-
chodem  z  východního Berlína  4. 
ledna  1962. Zpívala v  operách 
v  Západním Berlíně,  Kolíně nad 
Rýnem,   Hamburku,   Dortmundu, 
Mnichově,   Wiesbadenu,   Frank-
furtu,   Norimberku,   Stuttgartu,   
Vídni  a  San Franciscu. Druhý titul 
komorní pěvkyně jí byl udělen 
ve  Frankfurtu nad Mohanem. 
Po  ukončení operní kariéry půso-
bila jako herečka v  divadle  Tha-
lia v Hamburku. Po několika desít-
kách let strávených v  emigraci se 
vrátila zpět do vlasti a dodnes stále 
aktivně vystupuje. 

Pro nás je zajímavá zachovaná fo-
tografi e, na  niž je Soňa Červená 
zachycena v roce 1943 pod chatou 
Vyhlídka v  perníkové chaloupce 
spolu s  Jaromírem Balcarem. Nej-

spíš se o  našem kraji dozvěděla 
od  svých rodičů, kteří byli několi-
krát hosty pana Teleckého.

Jiří Hostinský

Spolek přátel historie 

Vamberka

Světové a české osobnosti, 
které se mihly Vamberkem

Bylo rozšířeno plátno na  promítání 
16 mm fi lmů, snížen počet sedadel 
v  hledišti a  zlepšen komfort diváků 
umístěním lepších sedadel.
Při procházení kolem náměstí jeho 
severní stranou směrem ke  kostelu 
byl vedle budovy hotelu malý starší 
přízemní domek a  pak již vesměs 
jednopatrové budovy. (Ten domek 
je již zbouraný). V každé budově byl 
nějaký obchod. V  jednom z  prvých 
nějaký čas prodával hračky pan Mer-
ta-zvaný Budha. Příčinou přezdívky 
byl patrně jeho tvar těla. Jako děti 
jsme jej občas zlobívaly dětským 
dotazem, zda má rovné háčky a po-
dobně. Nikdy se nezlobil a často své 
zákazníky oslovoval dušinko. Když 
tak jednou oslovil hodně starou paní 
v přítomnosti mých spolužáků, tak ti 
vyběhli z  krámu s  velkým smíchem 
a  málem měli vlhko v  kalhotách. 
V  dalších obchodech pak bylo na-
příklad cukrářství, hodinářství pana 
Šarapatky a  obchod s  potravinami 
pana Dostála. Do  tohoto obchodu 
jsem chodíval často nakupovat. Když 
jsem šel ze školy a  měl přijít do  ob-
chodu cukr, tak jsem býval pověřen 
vystát na nákup frontu. Když na mne 
přišla řada, tak paní prodavačka (mys-
lím že paní Dostálová) vzala papírový 
sáček, položila jej na  prodejní váhu, 
začala tvarovanou malou obchodní 
lopatkou plnit kostkový cukr do sáč-

ku a sledovala ručičku na váze. Když 
poslední kostka přesáhla požadova-
nou váhu povoleného prodeje (je-
den nebo dva kg), tak kostku ze sáčku 
v  ruce rozlomila na  poloviny, jednu 
vhodila do sáčku a tu druhou nauče-
ným pohybem do úst. Protože tento 
obřad uskutečňovala častěji, tak byla 
veřejností (většinou výlučně dám-
skou) mimo prostor prodejny kriti-
zována. V  této frontě prodejen bylo 
také umístěno holičství a kadeřnictví 
pana Stárka, půjčovna knih a časopi-
sů (Městská knihovna), budova fary, 
prodejna textilu pana Jansy (budova 
s průjezdem), Bednářova vila, kde je-
den čas ordinoval pan doktor Šonka 
a  řeznictví pana Prokeše. Dolní část 
náměstí již i  tehdy uzavíral kostel 
svatého Prokopa. Vedle kostela s  je-
diným malým zvonkem (umíráčkem), 
protože tři velké zvony byly zabaveny 
Němci pro potřebu jejich války, byla 
a je naše škola. Ta byla na svoji dobu 
velice rozšafně a prozíravě postavena 
v roce 1905 a svoji kapacitou vystačila 
městu 80 let. Tehdy prý kvůli zadluže-
ní města málem padlo celé městské 
zastupitelstvo.
Když jsem tam v roce 1945 nastupo-
val, tak mi rodiče říkali, že té levé čás-
ti se říká obecná a té pravé měšťan-
ka. Kdysi ta levá prý byla chlapecká 
a pravá dívčí. Tehdejší genderismus 
vypadal úplně jinak a  lidé více vyu-

žívali svůj selský rozum. Později se 
název školy mnohokráte změnil.
Před školou stála tehdy socha padlým 
z  první světové války. Ta socha byla 
v prostoru směrem ke kostelu a svým 
nápisem „Čekaly a  nedočkaly se“ 
s vytesanou postavou matky s osiře-
lým dítětem a položenou vojenskou 
přílbou vyjadřuje tragédii mnoha 
rodin po této bestiální válce. Tenkrát 
padlo mnoho Čechů, jak připomínají 
podobná sousoší v mnoha vesnicích 
a městech. V dalších letech odveden-
ci na vojnu, dle zvyku vždy při přícho-
du od vojenské komise, pokládali vě-
nec k tomuto pomníku. Vzpomínám, 
jak i naše skupina branců v roce 1957 
při návratu z vojenské správy v Rych-
nově n. Kn. pod vedením tajemníka 
MNV pana Václava Merty, položila 
k tomuto pomníku svůj věnec. Bylo to 
tehdy dost dojemné, protože jsme si 
uvědomovali, že všichni ti padlí kdy-
si stejně rukovali na  vojnu, jako my. 
Nyní je socha (po  přestavbě školy) 
umístěna v parčíku před školou.
Jižní strana vambereckého náměs-
tí začíná strmou cestou spadající 
k  tehdejším jatkám továrníka pana 
Kubiase. Ta cesta byla štěrková a pro 
klukovské osazensvo školy v  zim-
ních měsících vždy velice význam-
ná. Když byla pečlivě na svém okraji 
v mrazivých dnech polévána vodou, 
tak svým svažitým tvarem se stávala 

atraktivní skluzavkou. V jednom zim-
ním období mého školního života se 
v ročníku o rok starším vyskytli zvláš-
tě dobří organizátoři. Délku skluzavky 
prodloužili a  tvar vylepšili zaklikace-
ním. Také rozjezdová část byla delší 
a  zasahovala až do  cesty ke  škole. 
Do jejich třídy chodil spolužák bydlící 
téměř vedle skluzavky (Milan Štan-
gler), kterého vyhrožováním donutili 
každý mrazivý večer skluzavku zalé-
vat vodou pomocí kropičky. Výsledek 
činnosti byl náramný! Každé ráno 
před zahájením vyučování byla té-
měř povinnost každého kluka jí pro-
jet, třeba i s pomocí aktovky. Jednou 
ráno při takovéto bohulibé činnosti se 
na startovací část dostala procházející 
cizí slečna, která tudy kolem školy šla 
cestou k  vlaku. S  vyjeknutím a  nad-
hozením kabelky upadla na  startu 
a  zahájila klikatou cestu skluzavkou. 
Jak jela zvyšovanou rychlostí noha-
ma napřed, tak se jí sukénka vyhrnula 
až na  hlavu a  se zvukovou kulisou 
ječících přihlížejících kluků šťastně 
dorazila na konečnou. Vstala, počka-
la na  opožděně přijíždějící kabelku 
a jelikož se náramně za výkon styděla 
(myslím, že byla červená až na zadku-
),tak se nevracela, ale raději urychle-
ně pokračovala dolů na  cestu pod 
školou. Tenkrát jsme šli na vyučování 
s pocitem dobře zahájeného dne. 

Ing. Augustin Šubrt



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 9

Na prostranství před kostelem sv. Prokopa přijela nevěsta v kočáru a jsou zde shromáždění další svatebčané. 
Kromě hostů přihlíží množství vambereckých měšťanů. V levé časti snímku zaniklá kaple Krista v žaláři. Za kos-
telem je částečně vidět objekt Kubiasovy Staré hospody. Na místě kupeckého domu čp. 88 stojí dnes Muzeum 
krajky. Snímek byl pořízen ke konci 19. století.

Miroslav Berger

Spolek přátel historie Vamberka

Fotografi e ve sbírce MGOH 

Rychnov nad Kněžnou

Z pokladů 
starých fotografi í



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 10

Obnovení odboru KČT 
k jeho 100. výročí
Zdravím všechny výletníky a přízniv-
ce turistiky. Dne 19.4. 2023 uběhne 
100 let od ofi ciálního založení Klubu 
českých turistů ve  Vamberku. Dle 
dostupných informací z  kronik za-
nikl místní odbor s největší pravdě-
podobností ke konci roku 2003 (po-
slední zápis v kronice je z 8.11.2003). 
Již delší dobu koketuji s  myšlen-
kou založit – obnovit odbor Klu-
bu českých turistů v   historickém 
městě Vamberku (registrovat od-
bor u  ústředního sekretariátu KČT 
a zapsat ho do spolkového rejstříku 
KČT). Se synem jsme již několik let 
členy odboru Klubu českých turis-
tů v  Žamberku, ale vzpomínkami 
z dětství a srdcem mě to táhne zpět 
do  Vamberka a  do  krásné přírody 
v jeho okolí. I přes nedostatek času 
v  současné hektické době, bych 
chtěl věnovat volné chvíle výle-
tům do přírody s dětmi, kamarády 
a známými. Jak jinak vytáhnout své 
ratolesti od počítačů a televize tak, 
aby je to bavilo a byly na čerstvém 
vzduchu? V  plánu máme setkávat 
se s  dětmi a  jejich rodiči jednou 

týdně, a  to buď v klubovně budo-
vy Krajkářské školy, nebo v  ulicích 
města či okolních kopcích. Zde 
chceme hrát deskové hry, učit děti 
pohybu a  životu v  přírodě, pozná-
vat rostliny, stromy, stopy zvěře, 
historii naší země. Dále máme 
v  plánu občas vyrazit na  turistický 
pochod, nebo vypátrat nějakou 
z  „kešek“ ukrytých v  okolí města 
(geocaching). Párkrát do roka vyje-
deme na  prodloužený výlet s  pře-
spáním ve stanu, nebo na nějakou 
z turistických chat či horských bud. 
V blízké budoucnosti bychom chtě-
li ve spolupráci s Městem Vamberk 

obnovit třešňovou alej v Kollárově 
ulici (od  vodojemu k  myslivecké 
chatě). Předpokladem je využití 
dotací a  spolupráce s  ostatními 
spolky města. V horizontu několika 
let obnovit turistickou Lútzovowu 
stezku (ze Studánky do  Litic n. O.) 
a pořádat turistický pochod „Kolem 
Vamberka“, který vamberecký od-
bor KČT v 70. a 80. letech pořádal.
Osobně bych se chtěl věnovat ro-
dinné turistice a  turistice mládeže. 
Rádi přivítáme turisty všech gene-
rací, s různými zájmy dle druhů tu-
ristiky (pěší, cyklo, lyžařská, běžec-
ká, vodní, vysokohorská, zdravotně 

postižených turistů, apod.). Lákavé 
je obnovit oddíl mototuristiky, 
která má ve  vambereckém odbo-
ru KČT tradici. Dle druhů turistiky, 
věku nebo jiných zvláštních zájmů 
lze odbor KČT členit na oddíly nebo 
skupiny. Tyto oddíly nebo skupiny 
mohou mít vlastní program, uzpů-
sobený dle časových nebo výkon-
nostních potřeb. Máte-li chuť se 
k nám přidat, můžete mě kontakto-
vat na níže uvedených kontaktech. 

Bohouš Obst, 

mobil 603 388 342, 

email: kct.vamberk@seznam.cz

nebo na FB Kčt Vamberk

Dějiny Klubu českých turistů ve Vamberku – díl 1.

Titulní strana seznamu odboru KČST 

Vamberk z doby jeho založení v roce 

1923

„Ze společné vycházky vambereckého odboru s  rychnovským v  r. 1923 - 

Na zbrani v Rybné nad Zdobnicí“ (z fotoalba KČT 1923-1968)

„Společný výlet s rychnovskými na zříceniny hradu Lanšperku, 1923“  (z fo-

toalba KČT 1923-1968)

„Cestou na Lanšperk 17.5.64“ (z fotoalba KČT 1923-1968)

Foto z lyžařského výletu (rok 1964, z fotoalba KČT 1923-1968)

„Naše skupina při procházce parkem v Sofi i“ (fotografi e ze zájezdu k Černé-

mu moři autokarem ČSAD 8.-23.7.1966, z fotoalba KČT 1923-1968)



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 11

Někdo nám chybí!
pro náš výrobní závod ve Vamberku hledáme

VÝROBNÍ FINANČNÍ KONTROLER (ž/m)

TECHNOLOG SVÁŘENÍ IWE (ž/m)

MISTR VE VÝROBĚ (ž/m)

ELEKTROMECHANIK (ž/m) 
– náborový příspěvek 1 mzda!!!

TECHNIK ODDĚLENÍ VÝVOJE 
– SENIOR (ž/m)

TECHNIK ODDĚLENÍ VÝVOJE 
– JUNIOR (ž/m)

OBSLUHA VÝROBNÍ LINKY (ž/m) 
– náborový příspěvek 18.000 Kč!!!

TECHNIK KONTROLY KVALITY (ž/m)

NÁKUPČÍ (ž/m)

SEŘIZOVAČ MECHANICKÝCH 
OHÝBAČEK (ž/m)

OBSLUHA SVAŘOVACÍ LINKY (ž/m) 
– náborový příspěvek 18.000 Kč!!!

SERVISNÍ TECHNIK (ž/m)

SKLADNÍK (ž/m)

PROVOZNÍ ÚDRŽBÁŘ/MECHANIK (ž/m)

SVÁŘEČ (ž/m)
Nabízíme: 

 zajímavou práci ve stabilní společnosti
 nadstandardní ohodnocení 

(bonusy, výročí, odměny ze zisku společnosti) 
 5 týdnů dovolené  3 dny sick days 

 příspěvek penzijního připojištění od 760 Kč/měsíčně
 pojištění odpovědnosti  stravenky 150 Kč/den 

 fl exipassy  fi remní telefonní tarify 
 odměnu 2500 Kč za 100% přítomnost na pracovišti 

 vzdělávací kurzy  školení
Své žádosti spolu s životopisem zasílejte 

na personální oddělení společnosti: 

job@pewag.cz,  pewag s.r.o.,
Smetanovo nábřeží 934, Vamberk

kouzelné svíčky

masážemasáže
Martina Kubíčková, Slatina nad Zdobnicí 306
FB: MaKu - kouzelné svíčky, tel. 731 013 383

 kraniosakrální terapie  motýlí masáž
 antistresová masáž  refl exní masáž
 relaxační a rekondiční masáže

Dobová reklama „KLUB ČESKÝCH TURISTŮ ODBOR VAMBERK“ s  BEDNÁŘO-

VOU CHATOU „NA VYHLÍDCE“ (z Pamětní knihy KČT Vamberk, rok 1946)

„Před návratem k  domovu“ ( foto ze zájezdu mototuristického oddílu KČT 

Vamberk ve dnech 18.-20.8. 1967 do Polska, z fotoalba KČT 1923-1968)

„5. ročník dálkového pochodu Kolem Vamberka dne 29. května 1976“  (z fo-

toalba KČT 1967-1977)



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 12

Základní škola Vamberk

Hledáme nejlepšího mladého chemika ČR
Nejlepšího mladého chemika ČR jsme na naší škole nenašli, ale děvčata, 
která postoupila do  regionálního kola bojovala ze všech sil. Ve  2. kole, 
které se konalo na VŠCHT v Pardubicích poměřovalo své chemické vědo-
mosti 420 soutěžích. Naši školu reprezentovala Martina Jusková, Michaela 
Břízová, a Kamila Šponarová. 166., 246. a 312. místo bylo pěkným umís-
těním. Děvčatům gratulujeme a přejeme jim, aby se jim dařilo i v dalším 
studiu. Děkujeme jim za reprezentaci školy.                                          J. Chárová

Může se to stát každému z nás
Ve spolupráci s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou jsme pro děti z 1. a 2. 
třídy připravily zajímavou besedu, kdy do naší školy zavítali dva vozíčká-
ři, aby děti seznámili se svými osudy. Při neobyčejně poutavém vyprávě-
ní pánů Radomíra a Pavla se děti dozvěděly, jak jedna nešťastná vteřina 
může od základu změnit náš dosavadní život a my se můžeme ocitnout 
upoutaní na vozíku. Děti se zájmem naslouchaly příběhy obou protago-
nistů a měly k oběma pánům nachystanou i spoustu všetečných otázek 
z praktického života vozíčkářů a za upřímné a statečné vyprávění svých 
osudů sklidili na  závěr oba pánové zasloužený potlesk. Věřím, že tato 
akce přispěje významným způsobem k  větší bezpečnosti a  opatrnosti 
našich dětí jak ve škole, tak při trávení volného času, kdy se podobné 
úrazy stávají nejčastěji. Zároveň se u dětí vytváří i kladný vztah k našim 
handicapovaným spoluobčanům, což se jim v životě jistě neztratí.

Za ZŠ Vamberk Ivana Tomková (vychovatelka ŠD)

MC VAMBERECKÝ 
DRÁČEK z.s.
Milé maminky, v únoru nás v Dráč-
ku čekají pravidelné herničky 
a hrátky s písničkou. 
 
KDE NÁS NAJDETE? 
Mateřské centrum Dráček provo-
zuje herničku v budově Krajkářské 
školy (Tyršova 25) v přízemí. 

Z důvodu malého prostoru v naší 
herně je nutné si místo rezervovat. 
Rády bychom Vás tam měly všech-
ny najednou a všechny děti pohro-
madě, ale není to možné. Menším 
počtem maminek zajistíme dětem 
možnost si trochu pohrát. Děkuje-
me za pochopení.

PRAVIDELNÉ AKCE: 
Herničky máme otevřené vždy 
ve středu a pátek 8:00-11:00 hodin 
Vstupné je 20 Kč. Je nutné se rezer-
vovat, počet míst máme omezený. 

V rámci možností budeme hernič-
ku otevírat vícekrát za měsíc. Nyní 
je otevřená hernička i  v  pátek. 
Případné otevření herničky bude 
vždy zveřejněno.
Hrátky s písničkou jsou každé pon-
dělí od 8:30-9:30 hodin
Všechny informace budou vyvě-
šeny a  potvrzeny na  facebooku 
(MC Dráček Vamberk). Dále se pre-
zentujeme na nástěnkách u školy, 
ve školkách a naproti drogerii Teta. 
Zodpovězení dotazů je možné 
na  tel. čísle 605  451  810, nebo 
na  emailu: mcdracekvamberk@
gmail.com. 
Mateřské centrum Dráček si vyhra-
zuje právo upravit podle potřeby 
náplň akcí.  
Aktuální informace sledujte na FB, 
či webových stránkách.

MAMINKY 

MC VAMBERECKÝ DRÁČEK

Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 20,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 603 112 690 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 13

Ze života mateřské školy „Vodníček“
 „Druhý měsíc – Únor krátký,
pouští zimu svými vrátky.“

Vážení čtenáři, spoluobčané, milí 
rodiče, 
začalo nám druhé pololetí školní-
ho roku. Během ledna nás navštívil 
průvod Tří králů, který si pro celou 
školku připravila třída Rybiček. Tři 
králové v krásných pláštích pomo-
cí písničky vinšovali všem dětem 
i  dospělým štěstí a  zdraví. Také 
nám ukázali dary, které nesli Je-
žíškovi a  obdarovali nás kometou 
se symboly K+M+B.
Další dny nás vtáhli do  tématu 
o  přírodě v  zimě, ptáčcích, zim-
ních sportech nebo lidském těle. 
Šnečkové se seznamovali s  ptáč-
ky, které v  zimě mohou vidět 
u  krmítka nebo čím je vhodné je 

krmit. Nakonec si každý vyrobil 
jednoduché krmítko pro ptáky ze 
šišky, semínek a tuku. Děti ze třídy 
Rybiček a Žabiček poznávaly zimní 
sporty a  potřebné vybavení, učily 
se, jak předcházet úrazům. Při pl-
nění úkolů na  interaktivní tabuli 
se dozvěděly, jaké je typické oble-
čení pro letní a  zimní období. Vy-
zkoušely si jízdu na lyžích, zahrály 
si na sněhovou vánici a koulování 
s  papírovými koulemi. V  dalším 
týdnu poznávaly lidské tělo a jeho 
části, povídaly si o zdraví a nemo-
cech, jak jim předcházet, co naše-
mu zdraví prospívá nebo naopak 
škodí. Také jsme vyzkoušeli různé 
pokusy s  ledem a pozorovali jeho 
tání. Hry na téma zima jsme si ve-
lice užili, i  přesto, že zima zatím 
štědrá na sníh moc není.

V únoru se těšíme na karnevalové 
veselí. Vyzdobíme si školku, oblék-
neme karnevalové masky a pořád-
ně to u nás roztančíme. Při této pří-
ležitosti nás navštíví pan žonglér 
se svým vystoupením.

Chtěli bychom touto cestou podě-
kovat panu Tomášovi Novotnému, 
který naší mateřské škole věnoval 
fi nanční sponzorský dar. Tento dar 
byl použit na  nákup zahradních 
hraček a nářadí (foto). Děkujeme.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 14

Ze života mateřské školy „Sluníčko“
„Leden, ten se pyšně tváří, 
vždy je první v kalendáři.
Leden dělá vždycky skok, 
ze starého v nový rok.“

První týden nového roku byl v naší 
školce věnován tradici Tří králů. Děti 
si vyráběly koruny, hledaly známá 

písmena K, M a  B, ale také zkou-
maly, co přinesli králové malému 
Ježíškovi do  Betléma. Motýlkům 
byla nápomocna interaktivní tabu-
le, díky které našli rostlinu Myrhu. 
6. ledna děti ze třídy Berušek při-
nesly ostatním kamarádům přání 
prostřednictvím písně My tři králo-

vé jdeme k  vám. Malé vystoupení 
bylo doplněno i o kostýmy jednotli-
vých králů a betlémské světlo, které 
je symbolem míru a přátelství.
Vánoce už jsou za  námi a  my se 
vracíme k naším tradičním centrum 
aktivit. Včeličky se věnovaly ptáč-
kům v  zimě. Hledaly je v  různých 
knížkách a encyklopediích, vytvoři-
ly pro ně krmítka jak v centru ateliér 
tak ve  velkých kostkách. Zahrály si 
také zrakovou hru“ Co ukradla teta 
straka?“, která je náramně bavila. 
Světlušky se se štěňátkem vydaly 
k  panu doktorovi. Ukázaly si lékař-
ský kufr a předměty, které do něho 
patří. Dále si také zahrály hru „Ku-
kačko zakukej“, při které si procvičily 
svá ouška. Tomuto tématu se věno-
valy i  děti ze třídy Motýlků. Ošet-
řovaly úraz hlavy, malovaly mozek 
nebo kreslily hádanky pro kamará-
dy do krupice.  Berušky se mezitím 
vydaly do krajiny plné sněhu a ledu. 
Poznávaly polární zvířata a  obyva-
telé Grónska a  severního a  jižního 
pólu. Zde postavily iglú a  bludiště 

pro Eskymáky, dokreslovaly jejich 
chybějící části, hledaly cestičky 
nebo překonávaly strastiplné ledo-
vé kry v centru pohyb. Také praco-
valy s mapou světa a globusem, kde 
si ukazovaly polární oblasti a dělaly 
pokusy s kostkami cukru. Rozpouš-
tění a barvení cukru ve vodě, stav-
by ledových příbytků, skládání slov 
z písmen tiskací abecedy např. slo-
vo medvěd, sob, tuleň, mrož, Esky-
mák a iglú atd.
U  pohybu nezůstaneme pouze 
na souši. Děti ze tříd Motýlků, Be-
rušek a  Včeliček navštěvují bazén 
u  kamarádů v  MŠ Vodníček. Zde 
se seznamují s vodním prostředím 
prostřednictvím her „Vodník ztratil 
čepičku“, „Počítaná“ nebo „Bubli-
na“. Děti rády plavou s destičkami, 
pěnovými žížalami a někteří zkou-
ší i  svá první samostatná tempa. 
Vodní hrátky je velice baví a vždy 
se těší na další návštěvu.
Těmito posledními řádky se s Vámi 
na krátkou chvíli opět loučíme.

Kolektiv MŠ Sluníčko



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 15

Novoroční nabídka nových 
knih – únor 2023

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 777 484 203, e-mail: knihovna@vamberk.cz
www.knihovna-vamberk.cz

BELETRIE

 BOWEN, Kelly: 

     Byt nad Seinou

Emotivní válečný příběh, který 
odkrývá rodinná tajemství. 
 PICOULT, Jodi: 

     Vlk samotář

Psychologický román o vztazích 
mezi rodinnými příslušníky.
 SIGURDARDÓTTIR, Yrsa: 

     Ticho

Závěrečný díl detektivní série 
Freya & Huldar. 
 ŠÍP, Karel: 

     Krotitel splašených 

     myšlenek

Střípky vzpomínek, humorných 
příběhů a příhod ze života i 
z natáčení autorova pořadu. 
 TURNBULL, Bryn: 

     Poslední velkokněžna

Historický román nechává na-
hlédnout čtenáře do  soukromí 
cara Mikuláše II. .

NAUČNÁ LITERATURA

 DOBKIEWICZ, Agnieszka: 

     Příběhy katů 

     z koncentračního tábora 

     Gross-Rosen

Šokující příběhy z druhé světové 
války.
 GONZÁLES, Macías: 

     Atlas majáků na konci světa

Soubor 34 majáků a  jejich pří-
běhů. 
 GRACLÍK, Miroslav 

     – NEKVAPIL, Václav: 

     Zagorka

Objemná kniha mapuje profes-
ní i životní příběh jedné z našich 
nejslavnějších a  nejpopulárněj-
ších zpěvaček.
 RIEDLOVÁ, Michaela 

     – SÝKOROVÁ, Denisa: 

     Dobrá sezóna v kuchyni

Autorky ukazují, jak spojit tradi-
ce s moderními postupy. 
 VODIČKOVÁ, Stanislava: 

     I zvíře mělo více 

     útrpnosti než člověk

Vzpomínky katolického kněze 
Františka Štveráka v  dobách 
nacistické okupace a  komunis-
tického režimu. 

Milí čtenáři a příznivci knihovny, 
prostory knihovny právě zdobí krásné fotografi e Orlických hor, jejichž 
autorem je pan Rostislav Bartoň. Výstava „Krajinou příběhů“ je přístupná 
v půjčovních dnech knihovny do konce února. (S panem Bartoněm se 
pravděpodobně domluvíme na jejím prodloužení). 
Po uzávěrce Zpravodaje proběhne také beseda s autorem (viz předešlý 
Zpravodaj), která byla krátce po zveřejnění rychle vyprodaná. V přípa-
dě, že patříte mezi ty, na které se již nedostalo, můžete navštívit stránky 
pana Bartoně, kde uvádí další termíny svých besed 
a výstav: www.rostislavbarton.cz. 

Burza knih v altánu
Rozhodli jsme se využít altán v naší zahradě pro menší, ale dlouhodo-
bou burzu knížek, které průběžně uvolňují místo těm novějším v regá-
lech. Všichni knihomolové jsou více než vítáni. 

Beseda v pobočce knihovny v Pekle 
V  minulém roce se nám podařilo zrekonstruovat místnost knihovny 
v naší pobočce v Pekle nad Zd. (ve staré škole).  Vzniklo tam příjemné 
místo nejen k půjčování knížek, ale i pro setkávání místních. A protože 
naše knihovnice jsou velmi akční, můžeme Vás pozvat na jednu z prv-
ních „vlaštovek“, a to ve formě malé literární besedy. 
Podvečer s knížkou se uskuteční v úterý 7. 2. od 16:00. Besedou bude 
provázet zkušená knihovnice Lenka Frejvaldová společně s Michaelou 
Friedrichovou. Povídání o zajímavých knížkách při dobré kávě, čaji nebo 
svařeném víně je určitě příjemný program na večer. 

Literární soutěž pro ZŠ
Na konci ledna jsme uzavřeli příjem soutěžních příspěvků do naší literár-
ní soutěže. V následujících dnech se pustíme do čtení a vyhodnocování. 
Rozhodování o vítězi nebude jednoduché. O výsledcích soutěže budeme 
informovat nejen ve Zpravodaji, ale i našem webu a facebooku. Vítězové 
jednotlivých kategorií obdrží věcné ceny a dárkové poukázky na sportov-
ní vybavení. Třeba se mezi nimi skrývá i budoucí spisovatel/ka ;) 

Změny telefonních čísel
Dlouhodobě nás trápil problém s pevnými linkami do knihovny, které 
byly často mimo provoz, a proto přecházíme na nové mobilní spojení. 
Pokud máte čísla uložena v  telefonu, prosíme Vás o  jejich aktualizaci, 
abyste s námi byli nadále ve spojení. 
Oddělení pro dospělé: 778 711 088; Oddělení pro děti: 778 703 087; 
Kancelář: 777 484 203. 

Příjemné zimní dny.                                                                  Tereza Michelová



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 16

Akce Muzea a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou              
ÚNOR 2022

Muzeum krajky Vamberk
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

 19. listopad 2022–19. duben 2023
Výstava „Dotek krajky“
Autorky patchworkových a  šitých obrazů, patřící do  klubu Bohemia 
patchwork, rády zahrnují do  své tvorby různé textilní techniky a  ma-
teriály. Ve Vamberku se prezentují kolekcí, která seznámí návštěvníky 
s nejrůznějšími způsoby použití krajky nejen v quiltu.

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

 25. února 2023
Přednáška Jaroslavy Walterové na téma „Báječný svět potápěčů – vra-
kové potápění“
Potápění je adrenalinová disciplína. U vrakového potápění to platí dvoj-
násob. Na potápěče čeká pod hladinou řada nástrah a nebezpečí. Od-
měnou je však úchvatný pohled do  minulosti, kterou můžete doslova 
proplout. Jak se připravit? Jaké úskalí vás mohou čekat? Ale také kam se 
jako vrakový potápěč můžete podívat? To vše a mnoho dalšího se dozví-
te na přednášce manželů Walterových z Rokytnice v Orlických horách
Celoroční provoz: Památník Karla Plachetky, Rychnovsko na  historic-
kých fotografi ích, Muzeum krajky Vamberk a  Sýpka – Muzeum Orlic-
kých hor. Více informací o stálých expozicích muzea na WWW.MOH.CZ/
EXPOZICE.

Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit. Sledujte pro-
sím aktualizace a bližší informace na našich webových stránkách WWW.
MOH.CZ a na sociálních sítí muzea a jeho poboček.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 17

Tyršova 18, telefon: 494 541 484
e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz, www.vamberk.cz

PROGRAM ÚNOR 2023

 4. února ve 20:00 hodin 

AC/DC TRIBUTE + PLAZMA ROCK
Rocková zábava. 
Prodej vstupenek v  kanceláři 
MK Sokolovna. Vstupné 250 Kč, 
na místě 300 Kč. 

 10. února v 18:00 hodin 

SEDM DIVŮ ISLANDU
JIŘÍ KOLBABA – CESTOVATEL
Osamělá pevnina v severovýchod-
ním Atlantiku je druhým největším 
ostrovem Evropy. Dynamická geo-
logie z  něj dělá ojedinělé, mimo-
řádně fotogenické místo. Objevíme 
termální prameny, gejzíry, bouřlivé 
vodopády, třpytivé ledovce, vulka-

nickou barevnou půdu i  svěže ze-
lené nekonečné plochy. Sugestivní 
krajina, ve  které potkáme spíše 
zbloudilé koně nebo ovce, připo-
míná peklo i ráj. Autor byl na oblí-
beném Islandu již osmadvacetkrát.
Prodej vstupenek v  kanceláři MK 
Sokolovna. Vstupné 190 Kč.  
 11. února ve 20:00 hodin

TANČÍRNA
Vstupné 150 Kč.

 22. února v 19:00 hodin

PSTRUZI / EDOARDO ERBA/
DIVADLO UNGELT PRAHA
Italská existenciální magicko-reali-
stická komedie o obavách, kterým 
lze čelit jen humorem. Dopis ko-
nečně nalezl svého adresáta. Změ-
nil život automechanikovi, jeho 
ženě i dělníkovi z místní továrny…
Hrají: Alena Mihulová, Pavel Liška, 
Jaromír Dulava 
Prodej vstupenek v  kanceláři MK 
Sokolovna. Vstupné 360 Kč. 
 25. února ve 20:00 hodin 

HASIČSKÝ PLES

Vážení divadelní přátelé,

představujeme Vám program Di-
vadelního předplatného na  I. po-
loletí 2023. 
Tak jako vždy jsme se snažili o  co 
nejlepší výběr představení, dle 
možností technického vybavení 
Městského klubu Sokolovna, a také 
se zřetelem na  to, aby v  dnešní 
nelehké době Vám chvíle strávené 
v našem divadle daly zapomenout 
na svízele každodenního života. 
Přejeme Vám krásné zážitky. 
     
 22. února 2023 v 19:00 hodin

PSTRUZI /Edoardo Erba/
DIVADLO UNGELT PRAHA
Vtipná, chytrá, dobře napsaná 
hra. Hezké zamyšlení nad životem 
a  smrtí, nad přijmutím odpověd-
nosti a  nevyhnutelného, ale též 
nad tím najít si radost ze života 
a uvědomit si co je důležité. 
Dopis konečně nalezl svého adre-
sáta. Změnil život automechaniko-
vi, jeho ženě i dělníkovi z místní to-
várny. Italská komedie o obavách, 
kterým lze čelit jen s humorem.
Hrají: Alena Mihulová, Pavel Liška, 
Jaromír Dulava 
 13. března 2023 v 19:00 hodin 
VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI /D. Mac-
millan, J. Donahoe/ 
DIVADLO UNGELT PRAHA
Monodrama „Všechny báječný 
věci“ má vše, co by hra měla mít. 
Emoce, kdy se v jednu chvíli bude-
te nahlas smát a hned v následující 
se vám vrhnou slzy do očí. 
Každá inscenace bude absolutně 
jiná. To, co se odehraný večer ode-
hraje, záleží jak na osobnosti herce, 
tak na  divácích. Nemusíte pochy-
bovat o  tom, že to, co předvede 
Richard Krajčo, jste ještě nikdy ne-
viděli. Na druhou stranu nepřijdete 
ani o to, co už od něj znáte, ale ni-
kdy toho není dost: o kytaru a zpěv. 

Režie: Karin Krajčo Babinská
Hraje: Richard Krajčo
 26. dubna 2023 v 19:00 hodin

ŠŤASTNÝ VYVOLENÝ /Éric Assous/
DIVADLO VERZE PRAHA
Řemeslně kvalitně napsaná situ-
ační komedie. Herci na  sebe slyší 
a rozehrávají komické situace, které 
navíc i něco řeknou o mezilidských 
vztazích. Zároveň se neberou zby-
tečně vážně a hru okořeňují nená-
silnou (sebe)ironií. 
Manželé Greg a  Melanie pozvali 
svého kamaráda Jeff a na  večeři. 
Jeff ova bývalá přítelkyně Charline, 
kterou pět let neviděl, se má vdávat 
a za svědka si vybrala Melanii. Sho-
dou okolností se Charline se svým 
vyvoleným objeví na  společné ve-
čeři. Charline ho miluje, ačkoliv své 
přátele předem varuje, že je trochu 
jiný. Nechte se překvapit… 
Hrají: Linda Rybová,  David Matá-
sek,  Igor Chmela,  Jana Janěková 
ml., Matouš Ruml
 28. května 2023 v 19:00 hodin 

PENZION PRO SVOBODNÉ PÁNY 
/S. O´casey, J. Krejčík/ 
DIVADLO PALACE PRAHA
Divadelní hra ve slavné úpravě Jiřího 
Krejčíka se odehrává v pokoji jedno-
ho pensionu, kam si nájemník přive-
de slečnu, čímž poruší upjaté předpi-
sy domovního řádu. V pojetí Divadla 
Palace se bude jednat o poctu klasic-
ké komedii, přioděnou do elegantní-
ho, bezstarostného a nostalgického 
hávu s akcentem atmosféry úplňko-
vé noci. Inscenaci dominuje napros-
tá sehranost ústřední trojice Děrgel, 
Příkazký, Fialová.   
Režie: Jaromír Dulava
Hrají: Patrik Děrgel, Lukáš Příkazký, 
Petr Miklovič, M. Doležalová  /  L. 
Zahradnická / A. Fialová / D. Býmo-
vá, K.  Pindejová / K. Březinová, V. 
Liška / Z. Velen  

Zdeňka Freivaldová

vedoucí MK Sokolovna

PŘIJÍMÁME CHLAPCE DO KURZU 
TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
Zahájení: září 2023
Zájemci se mohou hlásit:
na tel. č. 494 541 484 nebo na e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz.
NUTNÉ NAHLÁSIT: Jméno, příjmení, adresu, telefonní číslo, e-mail.

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ – JARO 2023



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 18

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo

 05.02.1983 zemřel v Rychnově nad Kněžnou Josef Pavel, učitel. 

Na středních školách v Dobrušce, Kostelci n.O. a Rychnově n.K. učil ma-
tematiku a deskriptivní geometrii. Ve volných chvílích se věnoval hudbě 
a malování. 40. výročí úmrtí (* 11.03.1911 Vamberk)
 17.02.1893 se v Potštejně narodil Vilém Dyntar, knihař. V Pekelské 
ulici provozoval knihařství, knihkupectví a  papírnictví. Spolupracoval 
s loutkářským kroužkem. 130. výročí narození († 14.12.1978)
 18.02.1853 se narodil Jan Václav Kosek, obchodník. Měl obchod 
s  koloniálním zbožím, vínem a  vyráběl limonády a  likéry (Vinerigo). 
V mládí hrával ochotnické divadlo. Roku 1885 se stal prvním starostou 
vambereckého Sokola. 170. výročí narození († 14.04.1929)

Před 115 lety
V únoru 1908 se konaly obecní volby. Novým starostou se v následu-
jícím roce stal stavitel František Boháč.
Dne 23. února 1908 vznikl Včelařský spolek pro Vamberk a okolí (jako 
třetí v okrese). V čele 34členného spolku stál Vojtěch Netík z Pekla.

Před 75 lety
V železárnách byly 21. února 1948 založeny Lidové milice, nezákonná 
ozbrojená složka sloužící komunistickému převratu.

Před 70 lety
Po sedmitýdenní přesvědčovací kampani bylo 11. února 1953 založe-
no Jednotné zemědělské družstvo v Pekle. Prvním předsedou se stal 
František Kapucián. Po půlroce došlo k jeho zániku. Ke znovuzaložení 
došlo v roce 1957.

Před 60 lety
Dne 8. února 1963 bylo založeno Stavební bytové družstvo. V násle-
dujících letech začala výstavba prvního vambereckého sídliště Jirás-
kova.
Přes odpor většiny členů bylo 25. února 1963 sloučeno pekelské Jed-
notné zemědělské družstvo s roveňským a jahodovským. Nově vznik-
lé JZD Zdobnice Roveň mělo 175 členů, kteří hospodařili na 561 ha 
půdy.

Před 50 lety
Dne 15. února 1973 došlo ke  sloučení JZD Zdobnice Roveň a  JZD 
Rozvoj Dlouhá Ves. Předsedou spojeného JZD Dlouhá Ves se stal J. 
Vašátko.

Před 45 lety
Spojením dvou spolků vzniklo 25. února 1978 Myslivecké sdružení 
Smrčina hospodařící na 250 ha honebních pozemků. Sdružení mělo 
42 členů.

Před 40 lety
V únoru 1983 byla otevřena Restaurace Zdobnice na sídlišti Struha.

Společenská kronika

V únoru 2023 oslaví:

92 let Miloslava Držmíšková
85 let Miroslav Jabůrek
80 let Zdeněk Velísek
80 let Jiří Vídeňský

80 let Ladislav Křivan
80 let Ladislav Kotyza
75 let Jiřina Jakubcová
75 let Ladislav Štantejský
75 let Václav Hladík

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 19. února uplyne 9 let, kdy nás opustil pan ANTO-

NÍN JEŠINA. 

S láskou vzpomíná rodina

VZPOMÍNKA

Ocenění 
České unie 
sportu
Předseda TJ Baník Vamberk Jan Po-
dolka obdržel medaili za celoživot-
ní práci a výjimečný přínos pro roz-
voj tělovýchovy a sportu od České 
unie sportu. Gratulujeme.

Výkonný výbor 

TJ Baník Vamberk, z.s.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 19

Dne 17.12.2022 jsme ve sportovní 
hale ve Vamberku uspořádali tur-
naj amatérů dvojic v badmintonu. 
Turnaje se zúčastnilo deset týmů 
z celého kraje. Hrál se systém kaž-

dý s každým na dva sety. Celkový-
mi vítězi turnaje a držiteli putovní-
ho poháru se stali Kamil Šalomoun 
a  Petr Fajgl, na  druhém místě se 
umístili Jindřich a  Petr Hodačovi, 

na třetím místě skončili Martin Do-
hnal a Tomáš Slezák. Tímto děku-
jeme všem zúčastněným a těšíme 
se opět na hojnou účast a vysokou 
kvalitu hry při dalších turnajích.
Závěrem bychom chtěli poděko-
vat městu Vamberk za sponzorské 
dary, díky kterým můžeme tréno-
vat. Oddíl má v současné době 27 

členů z toho 9 dětí a 18 dospělých. 
Budeme se na  Vás těšit v  druhé 
polovině roku 2023 v nově zrekon-
struovaných prostorách sportovní 
haly.
Přijďte poměřit své síly, případně si 
jen tak zahrát tento úžasný sport. 
Těší se na  Vás oddíl Badmintonu            
TJ Baník Vamberk.

Turnaj amatérů v badmintonu 
ve Vamberku

Sportovní komise
Dne 21.11.2022 se poprvé sešla sportovní komise v novém složení. 
Sportovní komise je složena z deseti zástupců sportovních organi-
zací ve Vamberku a předsedy. Členové: Jan Podolka (předseda TJ 
Baník Vamberk, z.s.), Karla Pánková (starostka Tělocvičné jednoty 
Sokol Vamberk), Pavel Prachař (Tělovýchovná jednota Peklo nad 
Zdobnicí, z.s.), Libor Netopil (předseda OB Vamberk, z.s.), Regina 
Pavelková (SDH Vamberk), Tomáš Jedlinský (SDH Peklo), Martin 
Klazar (Junák – český skaut, středisko Vamberk, z.s.), Pavel Dlabka 
(krajský hospodář ÚS HK za MO ČRS Vamberk), Kateřina Joachim-
stahlerová (DDM Vamberk), Jana Vrkoslavová (ZŚ Vamberk). 
Základním posláním sportovní komise nadále zůstává sběr pod-
kladů a  podnětů od  sportovců týkajících se sportování ve  Vam-
berku, ať už sportu organizovaného, tak i  neorganizovaného. 
Sportovní komise vypracovává doporučení radě města týkající se 
rozvoje sportu a  sportovišť ve  Vamberku a  navrhuje aktualizaci 
plánu rozvoje sportu města Vamberk. Na společných jednáních se 
sportovními spolky navrhuje obsazení sportovišť v majetku města. 
Vede statistiky o sportu na území města Vamberk. Sleduje dotační 
tituly týkající se sportu a volnočasové aktivity na všech úrovních. 
Na žádost rady města zpracovává podklady vztahující se ke sportu. 
Sportovní komisi může kdokoliv předložit své návrhy a požadav-
ky, osobně členům sportovní komise, nebo předsedovi emailem 
na  frejvaldo@gmail.com. Z  jednání sportovní komise je vždy po-
řizován zápis, který je zveřejněn včetně příloh na stránkách města 
Vamberk.
Sportu zdar!

Ondřej Frejvald, předseda sportovní komise

Stolní tenis Baník Vamberk
V sobotu 17. 12. jsme jeli k soupeřům – dopoledne do Náchoda a od-
poledne do Nového Města n. M. Za nemocného Milana Valáška dostal 
opět šanci Martin Michera ml. Dopoledne v Náchodě se začalo dobře 
– vyhrály se obě čtyřhry. Slabší chvilku si ale vybral Honza Jakubec, který 
2x prohrál. Soupeř se tak dostal do  vedení 5:4 a  vypadalo to všelijak.  
Naštěstí ale pomohli ostatní a také začali vyhrávat. Přidal se i perfektně 
hrající Michera ml., který 2x vyhrál a vítězství bylo díky týmovému vý-
konu naše. Odpolední zápas jsme dle postavení v tabulce, měli vyhrát. 
Od začátku se vše vyvíjelo dobře – po čtyřhrách 2:0. Když se pak ještě 
podařilo vyhrát několik těžkých zápasů, bylo hotovo. 
14. 1. se opět jelo k soupeřům – dopoledne do HK a odpoledne do Dvora 
Králové. Cílem bylo alespoň jednou vyhrát. V obou zápasech se nám ale 
vůbec nedařilo. Soupeři byli lepší. Když se k tomu ještě odpoledne zranil 
Jakubec, bylo rozhodnuto. Výsledkem jsou dvě prohry.

TJ Náchod A – TJ Baník Vamberk A 5:10

Body: Jakubec 2, Ducháč 2, Kotyza 2, Michera ml. 2, čtyřhry Kotyza-Mi-
chera 1, Ducháč-Jakubec 1
TTC nové Město n. M. A – TJ Baník Vamberk A 5:10

Body: Jakubec 4, Kotyza 2, Ducháč 1, Michera ml. 1, čtyřhry Kotyza-Mi-
chera 1, Ducháč-Jakubec 1 
TTC Salamandr Hradec Králové A – TJ Baník Vamberk A 10:4

Body: Jakubec 1, Ducháč 1, Kotyza 1, čtyřhra Ducháč-Jakubec 1
TJ Dvůr Králové n. L. B – TJ Baník Vamberk A       
10:7
Body: Kotyza 2, Ducháč 2, Valášek 2, Jakubec 1

TJ Baník Vamberk - rozpis domácích zápasů A-mužstva:

25. 02. 2023 9:00 hod.     Baník Vamberk – TJ Lázně Bělohrad A
25. 02. 2023 14:00 hod.  Baník Vamberk – TJ Sokol Chlumec n. C. A

A mužstvo hraje svá utkání v nové herně – Tyršova 260 – v budově býva-
lých 1. tříd.                                                                                              M. Vrkoslav



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 20

Předpřípravka
11.12. se předpřípravka zúčastnila 
turnaje Slavia KIDS CUP 2016, pod 
vedením trenéra Davida Martín-
ka se našim nejmenším podařilo 
porazit všechny soupeře a ukázali 
tak, že i kluci z malého města umí 
hrát fotbal a můžou se rovnat vel-
kým klubům z Hradecka. Vamberk 
– Albrechtice 2:1, Vamberk – FC 
Hradec Králové 2:1, Vamberk – Tře-
bechovice 3:1, Vamberk – Slavia 
Hradec Králové žlutá 4:2, Vamberk 
– Hořice 9:0, Vamberk – Slavia Hra-
dec Králové červená 6:0.
14.1. se konal první turnaj zimní 
halové ligy Okresního fotbalové-
ho svazu Rychnov nad Kněžnou 
v  hale ve  Voděradech. Naši nej-
menší potvrdili svou skvělou for-
mu a vyhráli všechna utkání. Vam-
berk – Albrechtice 4:1, Vamberk 
– Kostelec 7:2, Vamberk – Rychnov 
žlutá 11:1, Vamberk – Přepychy 9:2.
4.2. se koná halový turnaj FK Ná-
chod, kterého se naše předpříprav-
ka zúčastní. Soupeři: FK Náchod 
(modrá, bílá), SK Sparta Úpice, SK 
Červený Kostelec, FC České Meziří-
čí, FK Jaroměř, Dobruška/Opočno.

Mladší přípravka
17.12. se konal první turnaj zimní 
halové ligy Okresního fotbalové-
ho svazu Rychnov nad Kněžnou 
v nové sportovní hale v Dobrušce. 
Do  turnaje jsme pod vedeném 
trenéra Jaromíra Halamky nasa-
dili dva týmy mladších přípravek 
(mladší a  starší). Ranní skupina: 
Vamberk mladší – Albrechtice 0:2, 
Vamberk mladší – Černíkovice čer-
vená 0:0, Vamberk mladší – Slatina 

1:1, Vamberk mladší – Rychnov 
0:1, Vamberk mladší – Solnice B 
0:1. Odpolední skupina: Vamberk 
starší – České Meziříčí 1:1, Vam-
berk starší – Dobruška/Opočno 
0:2, Vamberk starší – Solnice 0:3, 
Vamberk starší – Přepychy 5:1.
Příští turnaj zimní halové ligy 
OFS Rychnov se koná 21.1. v hale 
ve Voděradech.

Starší přípravka
26.11. zimní liga Letohrad, silně 
oslabený tým přijel pod vedením 
Tomáše Hájka do Letohradu jen se 
třemi hráči, nemoc se nevyhnula 
ani našim hráčům. Vamberk/Ro-
kytnice – Letohrad 2:4, Vamberk/
Rokytnice – Polička 2:7, Vamberk/
Rokytnice – Česká Třebová 1:12, 
Vamberk/Rokytnice – Opatov 3:6 

4.12. zahájila starší přípravka zimní 
halovou ligu Okresního fotbalové-
ho svazu Rychnov nad Kněžnou 
na  domácí půdě ve  Vamberku 
vítezstvím. Vamberk/Rokytnice – 
Černíkovice bílá 1:1, Vamberk/Ro-
kytnice – Kostelec/Častolovice 6:2, 
Vamberk/Rokytnice – Slatina 2:0.
Příští turnaj zimní halové ligy OFS 
Rychnov se koná 21.1. ve sportov-

ní hale Romana Šebrleho v  Rych-
nově nad Kněžnou.
18.2. se koná další turnaj ze série 
zimní ligy U11 v Letohradě – FK Le-
tohrad, FC Jiskra 2009, TJ Opatov, 
SKP Slovan Moravská Třebová

Mladší žáci
18.12. se měl konat turnaj ZHL OFS 
Rychnov, turnaj byl zrušen s ohle-

dem na  fi nále mistrovství světa 
ve  fotbale, proto jsme uspořádali 
přátelský turnaj ve sportovní hale 
ve Vamberku. Turnaje se zúčastnily 
týmy z Doudleb a Rokytnice. Mlad-
ší žáci si zahráli každý s  každým 
dvakrát.
14.1. se konal první turnaj zimní 
halové ligy Okresního fotbalové-
ho svazu Rychnov nad Kněžnou 
ve  sportovní hale Romana Šebr-
leho v  Rychnově nad Kněžnou. 
Mladší žáci vstoupili do  turnaje 
pod vedením trenéra Karla Cho-
choly. Vamberk – Přepychy 9:3, 
Vamberk – Rychnov 0:11, Vamberk 
– Borohrádek 0:5. Na turnaji chyběl 
spojený tým Solnice/Černíkovice.
Příští turnaj zimní halové ligy OFS 
Rychnov se koná 5.2. ve sportovní 
hale v Dobrušce.

Marek Hamerský, hráč našich 
mladších žáků skvěle reprezento-
val náš okres na  turnaji okresních 
výběrů U12, Rychnovští reprezen-
tanti turnaj vyhráli, OFS Rychnov 
– OFS Hradec Králové 5:2, OFS 
Rychnov – OFS Trutnov 4:2, OFS 
Rychnov – OFS Náchod 4:4, OFS 
Rychnov – OFS Jičín 4:2. 
7.1. se v  Rychnově uskutečnil se-
minář rozhodčích, které školil me-
zinárodní fotbalový rozhodčí z elit-
ní výkonnostní skupiny UEFA Ivan 
Kružliak, ten přijal pozvání komise 
rozhodčích Okresního fotbalové-
ho svazu Rychnov nad Kněžnou 
a vůbec poprvé v historii českého 
fotbalu sudí na nejnižší úrovni ško-
lila opravdová světová elita. Pro 
srovnání a  s  trochou nadsázky je 
to podobné, jako by si Lionel Messi 
přijel zatrénovat s FC Roveň. Dvou-
denního semináře se zúčastnilo 50 
rozhodčích, a to včetně vamberec-
kých odchovanců.
Zimní sezóna jede na  plné ob-
rátky. Počasí nám zatím velmi 
přálo a  vamberecká „umělka“ je 
stále plná dětí. Přípravky zatím 
chodí trénovat do  sportovní haly 
ve Vamberku, jakmile bude zahá-
jena rekonstrukce sportovní haly, 
tak se přesunou do  školní tělo-
cvičny v Záměli. Mladší a starší žáci 
budou pokračovat v přípravě ven-
ku na  hřišti s  umělým povrchem. 
K dispozici máme i sportovní halu 
v  Rokytnici, pro případ, že by nás 
zaskočila tuhá zima. Dorost ulehl 
k  zimnímu spánku a  čeká na  no-
vého trenéra, který zahájí přípravu 
snad co nejdříve. Zimní halová liga 
okresního fotbalového svazu snad 
zkrátí naše čekání na jaro. 

Ondřej Frejvald, koordinátor 

fotbalové mládeže

Zimní sezóna fotbalové mládeže



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 21

V  současné době má náš sbor 92 
členů, 35 dětí a z dospělých členů 
18 žen, 39 mužů. Činnost našeho 
SDH řídil zvolený výbor
V  dubna naši členové pomáhali 
s  obsluhou při pořádání Pekel-
ského plesu, který pořádal pan 
Richard Sokol. Hned následující 
den proběhla 1. etapa výsadby 
aleje na  Hradisku. Sázely se lípy 
a byla to krásná sousedská sešlost 
po  dlouhé pauze. Současně jsme 
poznali i  některé nové spoluob-
čany z obce. Dne 9. dubna probě-
hl tradiční sběr železného šrotu, 
sebralo se 7590 Kg. Od  17. dubna 
jsme se pustili do  pokračování 
výstavby přístřešku za klubovnou. 
Měsíc duben jsme zakončili naším 
vyhlášeným pálením čarodějnic 
v  areálu v  Roští. Akce díky krásné 
velké návštěvnosti to byla náročná 
a dlouhá. Tím bych chtěl poděko-
vat všem členům, kteří pomohli 
jak s přípravou, tak i se samotným 
průběhem akce. 
Co se týče techniky, rozloučili jsme 
se s naší původní avií, která musela 
být pro špatný technický stav od-
hlášena. Vybavení se nastěhovalo 
do vozu stejného typu, který jsme 
si převzali od SDH Merklovice. 
21. května jsme pořádali Výlet s ha-
siči. Byl naplánován do muzea Tatry 
Kopřivnice a po skončení prohlídky 
se pokračovalo do skanzenu v Rož-

nově pod Radhoštěm. Výletu se zú-
častnili nejenom naši členové, tak 
i sousedé a přátelé s rodiči od dětí 
z kroužku.
11. června proběhla krásná rodin-
ná akce Pekelské vítání léta. Chtěl 
bych poděkovat manželkám našich 
členů a  přátel Pekelských hasičů, 
kteří pomohli tuto krásnou akci 
zorganizovat.  
3. září proběhla soutěž Starých 
gard v  požárním útoku v  areálu 
v  Roští. Počasí nám přálo a  soutě-
žilo se na  dvě kola. Závod vyhráli 
muži z SDH Roveň a naše družstvo 
skončilo na  krásném 2 místě. Gra-
tuluji a děkuji všem, co pravidelně 
jezdí naší soutěž.
Během měsíce září začala oprava 
sálu v  místní hospodě. S  její vyda-
řenou rekonstrukcí pomohli někteří 
naši členové pod vedením Jarosla-
va Sedláčka ml. a s pomocí našich 
přátel a sousedů. Děkujeme.
V říjnu jsme s Leošem Kapuciánem 
začali pomalu trénovat naše nové 
družstvo žen a  snad se je pove-
de připravit na  okrskovou soutěž 
do Záměle. Holkám děkuji, že obě-
tovaly svůj čas a chtějí reprezento-
vat naše SDH. 
Dne 28. října proběhla 2. etapa 
výsadby stromů na  Hradisku, nyní 
se sázel Jeřáb obecný. Opět se se-
šla velká spousta obyvatel obce 
a všem děkuji. 

Uspěli jsme v  anketě Dobrovolný 
hasič roku 2022. Přihlásili jsme se 
s  akcí Sázení lip s  dětmi. A  ve  své 
silné kategorii jsme skončili na nád-
herném 2 místě. Děkuji všem, co 
nám dali hlas. Odměnou nám byl 
předán šek na  55.000 Kč a  několik 
upomínkových cen. 
Listopad byl nabitý kulturními 
akcemi – pomáhali jsme uspořá-
dat Zvěřinové hody, ve  spoluprá-
ci s  Merklovickým okrašlovacím 
spolkem zavítala do  hospody 
v  Pekle cimbálová muzika. Byli 
jsme všichni mile překvapeni vel-
kou účastí. Dne 26. listopadu pro-
běhla naše poslední krásná sváteč-
ní akce v roce 2022, a to Rozsvícení 
vánočního stromu s  divadelním 
představením. Pod stromem nám 
po  2 leté odmlce zazpívaly naše 
děti vánoční koledy. Zahrál i Jakub 
Jedlinský na  harmoniku a  jeho 
kolega na  saxofon. Děkuji Radce 
Frejvaldové, že se ujala výzdoby 
a všem co jí pomohli. 

Chtěl bych poděkovat Jaroslavu 
Sedláčkovi ml., jak se zodpovědně 
ujal provozu nám svěřené hospody. 
A  nesmím zapomenout na  Miro-
slava Kotyzu, Karla Pavlištu a  Ale-
še Klugera, kteří obětují spoustu 
svého volného času na  její provoz 
a údržbu.
V  roce 2023 oslaví náš sbor krás-
ných 135 let od  svého založení. 
Za  tu dlouhou dobu se toho stalo 
mnoho. Ale ani v  této uspěchané 
době nechci opustit základní my-
šlenku našich zakladatelů, a  tou je 
přátelství v  kolektivu a  sousedská 
výpomoc. 
Přeji vedoucím mládeže a  dětem 
v  kroužku hodně štěstí na  sou-
těžích a  hlavně tu zábavu, která 
k  tomu patří. Závěrem bych rád 
znovu poděkoval všem našim čle-
nům, že našemu sboru věnují hro-
madu svého volného času a trpěli-
vosti rodinných příslušníků.

Zdeněk Kubový, 

starosta SDH

Ze zprávy o činnosti 
SDH Peklo nad Zdobnicí za rok 2022
Touto zprávou bychom rádi zhodnotili další rok naší bohaté aktiv-

ní činnosti. Máme za  sebou rok 2022, který ještě začal s  dozvuky 

pandemie, ale již od března jsme se zapojili do života v obci, včetně 

toho hasičského. Uspořádali jsme různé akce a svou činností jsme 

pomohli k rozvoji kultury v obci. Věnovali jsme se práci s mládeží, 

a to díky obětavé činnosti vedoucího mládeže Tomáše Jedlinského. 

Mladí pekelští hasiči se pravidelně účastní soutěží v hasičském sportu



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 22

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Redakční rada: Miroslav Berger - předseda, PhDr. Martina Beková, Stanislav Barvínek, Zdeňka Freivaldová, Radoslav 
Vídeňský. Technická pří-prava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@vamberk.cz. Za jazykovou úpravu 
odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registro-
váno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada si vyhrazuje krácení příspěvků. 

Ještě v  závěru loňského roku byla slavnostně 
předána do užívání oddílu stolního tenisu TJ 
Baník Vamberk nová herna. Ta vznikla v  uvol-
něných prostorách objektu bývalých prvních 
tříd, které po odstěhování provizorně umístěné 
mateřské školy zpět na Jugoslávskou ulici byly 

určeny k novému využití. Polovinu objektu tak 
obsadila nově vzniklá Dětská skupina Knofl íček 
a druhou polovinu objektu využijí právě stolní 
tenisté. Stačilo vyměnit dětské záchody za do-
spělácké, odstranit pár sádrokartonových pří-
ček a položit novou sportovní podlahu a rázem 

vznikla důstojná herna se třemi hracími stoly, 
ve které lze pořádat i mistrovská utkání. Přeji 
našim stolním tenistům hodně úspěchů v sou-
těžích, ať nové prostory dobře slouží. 

Mgr. Jan Rejzl, starosta  

Stolní tenisté mají novou hernu

Foto: Radoslav Vídeňský



22. 2. 2023 
MK SOKOLOVNA 
VAMBERK



BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58

nově ažnově až 2 000 Kč2 000 Kč na moderní diagnostické a léčebnéna moderní diagnostické a léčebné metodymetoddymmmeeetttoooddddyyyy

www.zpskoda.cz   www.pojistovnamehosrdce.cz   www.kartamehosrdce.cz

Přidejte e se do rodinyPřidejte se do rodiny
aměstnanecké pojišo ťovny Škoda!Zaměstnanecké pojišťovny Škoda!

benefity a slevy u partnerských společnostíbenefity a slevy u partnerských společností (plavaa ání a bruslení zdarma)a(plavání a bruslení zdarma)

vše o Vašem zdravívše o Vašem zdraví on-lineon-line v aplikaci Karta mého srddce v aplikaci Karta mého srdce

přespřes 5 000 Kč5 000 Kč pro zdraví maminky a novorozence pro zdraví maminky a novorozence

široké preventivní programy pro děti, dospělé i senioryyširoké preventivní programy pro děti, dospělé i seniory

podpora péče o duševní zdraví ažpodpora péče o duševní zdraví až 2 000 Kč2 000 Kč

Nejlepší zdravotní pojišťovna roku 2022
nejen pro zaměstnance ŠKODA AUTO a. s.

Přidejte se k nám on-line

nově ažnově až 5 000 Kč5 000 Kč na bezlepkovou dietuna bezlepkovou dietu

nově ažnově až 2 000 Kč2 000 Kč na korekční laserové operace očína korekční laserové operace očí

... a mnoho dalších příspěěvkvkkkkůůůůůůůůůůůůůů.ůů... a mnoho dalších příspěvků.

09209


